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geležinkelių

įvairiu 
žmonių.

Lietuvoje nebuvo jokių ūki
ninkų organizacijų, bankų ar
ba savitarpinės pašelpos. Val
džia nesirūpino ūkininkų būk
lės ir ūkių gerinimu, o juos 
tik smaugė mokesčiais. Viskas 
buvo palikta Dievo valiai. U- 
kininkai, nežinodami kaip mo
derniškai žemės dirbti, parsi- 
kviesdavo kunigus laukų šven
tinti ir sakyti maldas, kad ge
resnį derlių gautų.

Lietuvoj priviso įvairių sve
timų gaivalų, kurie viską už
valdė. Per paskutinius 50 me
tų iki 1897 metų gyventojų 
skaičius Lietuvoje labai padi
dėjo, bet ne lietuvių skaičiu
mi. Į Lietuvą buvo varomi Ru
sijos gilumoje nepageidauja
mi žydai, kurių skaičius pa
didėjo penkiais kartais, o pri
vilegijuotų maskolių skaičius

J. Kaunui pasitraukus iš re
dakcijos, laikraštį pradeda re
daguoti Petras Mikolainis, ku
ris buvo didelis patrijotas, 
knygnešys ir literatūros pla
tintojas. Prie Mikolainio ko
va su kunigais dar labiau pa
aštrėja. Vėliau Mikolainis už 
savo nuopelnus buvo Lietuvos 
vyriausybės apdovanotas Ge
dimino ordino ženklu.

1901 metais redaktorium 
buvo pakviestas rašytojas po
etas J. Mačys-Kėkštas, kuris 
geriausiai redagavo laikraštį. 
Mirus poetui Mačiui, jo vietą 
užėmė J. O. Sirvydas, o po Sir
vydo Baltrušaitis ir po jo vėl

Plymouth parapiją kun. Var- 
nagiriui, kun. Burba užima jo 
vietą ir tuoj bažnyčioje įveda 
lietuviškas pamaldas ir pa
mokslus. Lenkai išsyk pakėlė 
didelį triukšmą, bet lietuviai, 
sykį jais pasiryžę nusikratyti, 
neapsileido ir, kun. Burbai va
dovaujant, galutinai nuo len
kų atsiskyrė. Atsiskyrus nuo 
lenkų, kun. A. Burba supra
to, kad lietuviams reikia gry
nai lietuviškos spaudos. Tada 
Juozo Paukščio Plymouth, Pa. 
leidžiama Vienybė Lietuvnin
kų, redaguojama Bačkausko, 
deja, buvo lenkų įtakoje. Kun. 
Burba susitaria su J. Paukš-’ 
čiu ir iš redaktoriaus pareigų 
pašalina Bačkauską, o į jo vie
tą pakviečia J. Andziulaitį.

Kun. Burba, Vienybei Lie
tuvninkų virtus grynai lietu-' 
višku laikraščiu, per ją subu
ria lietuvius į vieną šeimyną, 
įsteigia grynai lietuvišką pa
rapiją, stato lietuvišką bažny
čią, kuria lietuviškas draugi
jas ir per ją sustiprina SLA i 
grynai lietuviškais pagrindais.

Didesnė iš Europos emigra
cija prasidėjo XIX amžiaus 
viduryje ir pabaigoje. Pir
miausia emigracija Europoje 
prasidėjo vakarinėse valstybė
se, kurios buvo tirščiau apgy
ventos ir kultūringesnės, negu 
kitos Europos valstybės. Ši e- 
migracijos banga persikėlė il
gainiui ir į Lietuvą.

Emigracija iš Lietuvos pra
sidėjo dėl daugelio priežasčių 
ir net anksčiau, negu kai ku
riose pietinėse Lenkijos daly
se, kaip Galicijos ir kitų Eu
ropos slavų apgyventuose 
kraštuose. Nors Lietuvoj žemė 
gana derlinga ir nebuvo per
daug tirštai apgyventa, bet 
lietuviai savo žemėje nerimo.

žinojo 
Burbą, 
Gardino vie

trimis kartais padidėjo, kai 
tuo tarpu lietuvių tik pusan
tro. Tuo pačiu laiku į Lietuvą 
pradėjo važiuoti vokiečiai go
riausiems statybos darbams 
atlikti, nuomodavo rusų gene
rolų iš lenkų ponų atimtus 
dvarus. Savo dvaruose jie 
žiauriai elgdavosi su darbinin
kais, visus prižiūrėtojus par
siveždavo iš Vokietijos.

Be to, baudžiavą 
panaikinus, buvo 
lietuviams spauda, 
lietuviams melstis iš 
maldaknygių ir uždėjo aukš
tus ūkininkams mokesčius už 
žemių, gražintų iš ponų išpir
kimą. Lenkai ponai ir šunpo
niai miesčionys į ūkininką žiu
rėjo kaip chlopą, su panieka, 
vis jausdamiesi jų ponais. 
Lenkai per bažnyčias, kunigų 
pagelba, varė lenkišką propa- 
gandą,' o taip pat prisidėjo 
prie spaudos uždraudimo.

1895 metais redaktoriaus 
pareigas pradeda eiti Jonas 
Kaunas. Jam redaguojant V. 
L., vėl pradedami spausdinti 
laisvesnių minčių straipsniai ir 
prasideda kova tarp kun; A. 
Burbos ir Vienybės Lietuvnin
kų, iš kurio globos ji pradeda 
išsprukti. Redaguojant Vieny
bę Kaunui, 1896 metais įsikū
rė T. M. Draugystė.

Niekados ir niekur Ameri
kos lietuviai jiėhuya. taip.Jen-. 
kinami kaip šitą perijodą. A- 
mėrikos lietuvių gyvenimas 
buvo glaudžiai surištas su len
kais dirbtuvėse; draugijose ir 
parapijose. Lietuviai, vietoj 
mokęsi anglų kalbos, pradeda 
mokytis lenkų, tuo didžiuoda
miesi. Niekas šitos lietuvių 
skriaudos taip neatjautė, kaip 
Jonas šliupas. Jis dėl lietuvių 
kovojo per savo leidžiamąjį 
Lietuviškąjį Balsą, o lenkai jj 
visaip niekino Šato, spaudoje 
ir apšaukė parsidavusiu ru
sams. ’ - :

Lietuviškų kunigų 1871 me
tais Amerikoje buvo apie 20, 
bet jie visi .buvo daugiausia 
lenkberniai. šitie kunigai lie
tuviams buvo neištikimi, iš lie
tuvių rinkdavo aukas bažny
čių statybai, o vėliau šias baž
nyčias užrašydavo lenkams. 
Jie daugumoje buvo girtuok
liai ir pabėgę 
kalteliais.

tuvninkų pagelba, sukėlė žai
bo greitumu visus Amerikos 
lietuvius, kurie tuojau visur 
nusikratė lenkų jungo. Ply
mouth, Pa. virsta tikra lietu
viška sodyba ir Amerikos lie
tuvių kultūros centru. - . s

Pradėjus Vienybę Lietuv
ninkų redaguoti J. Andziulai
čiui, pradedama taisyti jos 
kaitri, iš laikraščioismetamos 
lenkiškos raidės, laikraštyje 
pasirodo rimtesni, moksliški 
straipsniai ir pakeičiamas laik 
raščio formatas. Prie Andziu
laičio V. L. būdavo dedami, ir 
laisvesnių pažiūrų straipsniai, 
kurie kun. Burbai nepatikda
vo ir jis vėliau Andziulaitį pa
šalino iš redaktoriaus pareigų.

Po Andziulaičio, redakto
riaus vietą užima A. Milukas, 
vėliau išėjęs į kunigus. Kun. 
A. Milukas Amerikos lietu
viams gerai žinomas, kaip li
teratas, gabus publicistas. Jis 
ragino skaitytojus nenaikinti 
lietuviškų raštų, bet juos lai
kyti, nes jie brangiai kaštuo
ja. Po A. Miluko, redakto
riaus vietą užima Petraitį?, 
kuris apsirgo ir, išvažiavęs į 
Lietuva, ten mirė. 

r

Lietuvių emigracija prasidė
jo maždaug 1860-1870 metais, 
kuri sutapo su kai kuriomis 
labai palankiomis emigracijos 
sąlygomis, tai lenkmetis, vals
tiečių nuo baudžiavos atleidi
mas ir bado metai: 1867 me
tais lietus ir 1868 m. sausme
tis. 1867 metais Lietuvoje vi
sur buvo pasemti laukai. Se
nesni žmonės pasakojo, kad 
tais metais į Lietuvą prilėkė 
jiems nežinomų paukščių, o 
kitais metais, sausmečiu, t že
mė labai išdžiuvo ir atsirado 
daugybė vabalų, kurie viską 
sunaikino. Lenkmetis parodė 
kelią lietuviškai emigracijai, 
o valstiečių atleidimas nuo 
baudžiavos ir sunkmečiai Lie
tuvoje pęivertė lietuvius emi- 
gruoti. Be to, buvo ir kitų 
priežaščių. Rusijos vyriausy
bės badaujančių Lietuvos gy
ventojų negelbėjo ir žmonės 
pradėjo visur pakrikusiai ke
liauti, ieškodami duonos kąs
nio.

Kitos emigracijos priežastys 
gludi ekonomiškoje 
je ir kultūriškoje 
būklėje.

Iki 1863 metų 
viešpatavo baudžiava 
valdė žemę, o ūkininkai buvo 
jų darbininkai, tarnai, kurių 
garbe ir turtas priklausė po
nams. Ponai galėjo ūkininkus 
plakti, atiduoti į kariuomenę, 
kur reikėdavo tarnauti de
šimts ar daugiau metų. Ūki
ninkams ir jų vaikams buvo 
draudžiama pasitraukti iš sa
vo luomo. Kad valstiečiai ne
galėtų užsiimti prekyba, ponai 
parsikvietė į Lietuvą žydus. 
Žydai turėjo savo privilegijas 
ir buvo laisvi, o ūkininkai bu
vo žydų ir ponų vergai. Bau
džiavą panaikinus, dvarams 
buvo palikta geriausia dalis 
žemės — pievos ir girios.

vos paspruko. Tokios buvo 
pirmojo lietuvio angliakasio 

< Amerikoje, Mahanoy City lai
dotuvės.

Kitataučiai į tokias laidotu- 
: ves žiurėjo su panieka ir jų 

niekas nenorėjo priimti. Vė
liau Jurgis Matulevičius, išsi
gandęs, po brolio mirties, pa
lieka kasyklas ir atsikelia į 
New Yorką. čia jis užsiėmė 
prekyba? 1885 metais atvažia
vus į New Yorką Jonui Šliupui 
ir pradėjus leisti Lietuviškąjį 
Balsą, Jurgis 
jam padeda, 
spaustuvei presą 
riuos kitus daiktus.

Lietuviai, apsigyvenę visuo
se rytinės Pennsylvanijos mies 
teliuose, apsigyveno ir Ply
mouth, Pa., kuris pirma buvo 
nemažas 90 tūkstančių gyven
tojų miestas. Dabar iš tiekos 
gyventojų liko tik 16 tūkstan
čių. 1886 metais, vasario 10 
dieną čia ir buvo pradėtas 
leisti Vienybė Lietuvninkų, 
kuri šiandien, Vienybė vardu, 
švenčia savo penkiasdešimts 
metų jubiliejų. Nuo dabar 
Plymouthe ir, aplamai, Ameri
kos lietuvių gyvenime praside
da naujas amžius.

" Vienybę Lietuvninkų pradė
jo leisti Juozas Paukštis, o 
jam padėjo Pajaujis ir pirmu
tiniu laikraščio redaktorium 
buvo Bačkauskas.

Miestuose ir miesteliuose 
lietuvius lupo žydai, kurie į 
ūkininką žiurėjo, kaip į gojų. 
Jie buvo pasiėmę į savo ran
kas geriausius amatus ir pre
kybą. Ūkininkams už jų pro
duktus mokėdavo kiek jiems 
patikdavo, o iš ūkininkų jie 
lupo nepaprastai aukštas kai
nas už jiems parduodamas 
prekes.

1864 metais Rusijoje prasi
dėjo losai, tam tikrą skaičių 
jaunų vyrų iš kiekvienos ap- 
sk.ritie_s, šąųkdąvoratlikti karų, 
tarnybai. Ištraukusieji žemes
niuosius numerius būdavo šau
kiami į kariuomenę. Tarnavi
mas Rusijos kariuomenėje bu
vo sunkus gyvenimas dvokian
čiose kareivinėse buvo nepa
kenčiamas, valgyti duodavo 
rauge suplėkusios duonos, ka
reiviai turėdavo kęsti viršinin
kų neapykantą ir kumščias, o 
atlyginimo gaudavo tris ka
peikas per dieną... Todėl vie
toj naikinę savo jaunas dienas! 
Rusijos kariuomenėje, lietu- | 
vių jaunimas, įbaugintas, ver-j 
čiau kitur emigruodavo. Dau
gelis vyrų išeidavo uždarbiau
ti į Vokietiją, sugrįždami kar
tais slapta savųjų aplankyti.

1868 metai laikoma lietuvių 
emigracijos į Ameriką pra
džia, nors Simanas Daukan
tas savo raštuose mini, kad 
būriai lietuvių 1688 metais ke
liavo į Naująjį Pasaulį, šian
dien apie anų laikų lieuvių bu
vimą nėra jokių pėdsakų. Po 
lenkmečio vienu iš žinomų 
pirmutinių lietuvių, atvykusių į 
Ameriką ir čia apsigyvenusių, 
buvo kun. A. Strupinskas, ku
ris dalyvavo sukilime kaip 
vieno lenkų pulko kapelionas. 
Kun. A Strupinkas rašė laiš
kus savo giminėms ir pažįsta
miems, girdamas Ameriką ir 
juos į čia kviesdamas. j

Dauguma lietuvių labai ap
sivylė kelione ir gyvenimo 
pradžiai Amerikoje jiems bū
vi labąj sunki. Garlaivių tais 
laikais buvo maža ir jais bu
vo labai brangu keliauti, to
dėl lietuviai dažniausiai ke
liaudavo buriniais laivais, ku
riais kelionė .užtrukdavo net 
tris, šešis mėnesius, štai ką ra
šo apie vieną panašią kelionę 
lietuvis Jonas Bapkauskas:

“Mes išvažiavome iš Ham
burgo 1868 metais, gruodžio 
11 d. Laivo vardas, kuriuo 
plaukėme buvo James Foster. 
Lietuvių laive buvo septyni, o 
Lietuvos žydų — 20. Kelia*

pradėjo siūlyti darbo ir lietu
viams. Tokiu budu dauguma 
jų ir išvažiavo į Pennšylvani- 
jos valstybę ir ten gavę darbo 
prie geležinkelių ir anglies ka
syklose, nuolatos apsigyveno, 
išsiskirstydami po visas vietas, 
kuriose kasama anglis.

Išvykę iš New Yorko lietu
viai pas ūkininkus dirbti, vė
liau pinigų užsidirbę ir kalbos 
pramokę, grįžo į miestus, per
sikėlė į Naująją Angliją, o da
lis persikėlė į anglių kasyklas.

Kietųjų anglių kasyklų uži
mamas plotas siekia apie 2,- 
300 kvadratinių mylių ir uži
ma apie keturis Pennsylvani
jos apskritis, šios vietos apgy
ventos įvairių Europos tautų, 
o'tarp jų 1 iettFviQ" priskaitoma 
keturi nuošimčiai. Vėliau at
keliavusieji į New Yorką lie
tuviai, sužinoję apie dirban
čius Pennsylvanijoj lietuvius, 
pėsti pradeda ten keliauti. A- 
pie vieno tokio lietuvio kelio
nę į Pennsylvaniją štai ką 
man Jonas Bobinas papasa
kojo :

“Jurgis Matulevičius pės
čias iš New Yorko atėjo į She
nandoah. Jis buvo apsivilkęs 
pilki milo kvolduota sermėga, 
ilgais . čebataii, lietuviškas

vom jura lygiai tris mėnesius. 
Maistą ant laivo mums dalino 
tik kartą per dieną. Kiekvie
nas gaudavo: septynis sausai
nius, apie 6 colių pločio, gaba
lėlį blogos mėsos, dvi žalias 
bulves, žiupsnelį ryžių, pus- 
kvortę avižinių miltų ir po 
pusantros kvortos vandenio. 
Valgį turėjom patys virti. 
Taip buvo kelionės pradžio
je, o vėliau nieko negavom. 
Prasidėjus trečiam mėnesiui 
juroje, žmonės ant laivo pra
dėjo mirti. Iš lietuvių nei vie
nas nenumirė...”

Visi pirmieji į Ameriką at
keliavę . lietuviai apsistodavo 
New Yorke. Jų būklė čia buvo 
liūdna. Jie neturėjo jokių 
draugų, nesuprato vietinės 
kalbos, nežinojo kur ir kaip 
darbo gauti. Kad badu nemir
tų, daugelis turėjo eiti elge
tauti. Naktį visi sueidavo į ko
kią nors pašiurę nakvoti. Ke
letas vėliau gav 
New Yorko, pas

Vėliau į New y 
liavusieji lietuviai 
liauti 
bę. Kai kurios 
bendrovės pradėjo Pennsylva 
nijoj tiesti 
liūs ir šių

maišas ant pečių, kampe mai
šo pririšta bulvė, rankoj laz
da ir ėjo blekes pardavinėda
mas iki atvyko pas mus į mai
nas...”

Kasyklose darbai buvo pa
vojingi, dažnai griūdami ak
menys žmones sužeisdavo aA 
ba užmušdavo, arba gazams 
eksplodavus žmonės apdeg
davo, o kiti uždusdavo. Ka
syklų bendrovės už nelaimes 
nebuvo atsakomingos. Pirmas 
lietuvis užmuštas anglių ka
syklose buvo Juozas Matule
vičius, kuris dirbo ir gyveno 
kartu su penkiais kitais lietu
viais, tarp kurių ir buvo ir jo 
brolis Jurgis. Mirus Juozui ka
syklose, jo draugai kūną par
sigabeno namo ir kėlė savo
tiškas laidotuves. Pašarvoję 
numirėlį ant lentos, jie iš kan- 
tičkų giedojo sau giesmes. Pa
laidoję numirėlį, grįžę namo, 
kėlė uždušinius pietus su lie
tuviškomis apeigomis. Jie gie
dojo rąžančių, valgė ir gėrė 
gailesčiui nuraminti. Bet gy
vendami name, panašiame la
biau į pašiurę, jie šių iškilnių 
proga nepatingėjo gerai pečių 
pakurti ir bematant namas su
pleškėjo liepsnose. Laidotuvi-

kainavo 
viso' kas-

LAISVĖS SIMBOLIS
Ant Bedloe salos, New Yorko uoste, sto- 

vi didžiulė Laisvės stovyla, kuri nuo 1886 
metų spalių 28 d. simbolizuoja laisvę, ku- 
rią Europos ir kitų kontinentų ateiviai ras 
Jungtinėse Valstybėse. *

Laisvės stovyla ir ieškantiems laimės it’I' 
laisvės lietuviams, tais laikais, buvo pirmas 
Amerikos krantų reginys. Visi, net tie, ku- 3! llliB' 
rie mažiausio supratimo neturėjo apie 
Jungtines Valstybes, pamatę laisvės stovy- I \
lą, žinojo, kad jie pasiekė Amerikos kran- Į
tus. I

Ši laisvės simboli dovanojo Jungtinėms i \
Valstybėms Prancūzija. Tuoj po .Prancu- \
žijos Vokietijos karo, Prancūzijoje kilo K
mintis dovanoti Jungtinėms Valstybėms 
didžiulę stovyla, kuri simbolizuotų pašau- tįSkĮ
liui laisvę. 1877 metais vasario 22 d. USA 
kongresas autorizavo prezidentą Hayes 
paskirti stovylai vietą ant Bedloe salos. Tą 
vietą anksčiau buvęs Amerikoje skulpto- r /
rius Bartholdi pasirinko. Stovylai fondas - Ir J
buvo sudarytas 1874 metais Prancūzijoje. 
Fondui aukojo 180 Prancūzijos miestų ir 
40 apskričių tarybų, tūkstančiai 
draugijų ir organizacijų ir šiaip 
Jungtinėse Valstybėse stovylos 
buvo surinkta $300,000, o stovyla 
$700,000. Tokiu budu stovyla iš 
tavo vieną milijoną dolerių.

Stovyla sveria 450,000 svarų arb 
nūs; vieno tik bronzo metalo stovyloje yra 
200,000 svarų; 40 žmonių gali stovėti ant ;■ 
jos galvos. Stovylos papėdė 89 pėdų aukš^V

Stovylos galva buvo padaryta Paryžiaus 
parodai 1878 metais. Vienos rankos dalis 
1876 metais buvo atsiųsta Į Jungtines Val
stybes ir išstatyta Philadelphijos parodoje.

Stovyla baigta liedinti 1883 metais, o 1884 
merais liepos 4 d. stovylos fondo komiteto 
pirmininkas M. de Lesseps oficialiai per
davė stovyla Amerikos pasiuntiniui-Morton. 
1884 metais rugpiučio 5 d, Bedloe saloje 
padėtas pamatinis stovylos akmuo. 1885 me
tais birželio pabaigoje prancūzų laivas Isere 
atgabeno stovylos dalis i New Yorką. Pa
ti stovyla pradėta statyti 1886 metais gegu
žės mėnesi ir baigta tais pačiais metais, 
spalių mėnesi.

1924 metais, spalių 15 d. Jungtinių Ame
rikos ‘ Valstybių prezidentas Coolidge spe
cialiu aktu paskelbė Laisvės Stovyla Ame
rikos nacionaliu paminklu.

Jonas šliupas 
.kun. Aleksandrą 
buvo laikomas 
nuolyne už lietuviškąjį veiki
mą. šliupas prikalbino lietu
vius sudėti pinigų ir jie parsi
kvietė kun. Burbą į Ameriką. 
Kun. Burba į Ameriką atva
žiavo 1889 metais į Shenan
doah, kur gyveno apie 5,000 
lietuvių. Lietuvių komitetas 
kun. Burbą nuvedė pas lenkų • • į kunigą, kuris komitetą išjuo
kė, o kun. Burbą liepė vestis 
į mainas dirbti. Vyskupai len
kų įkalbėti lietuvių prašymų 
visai nenorėjo klausyti. Vėliau 
kunigas Burba nuvažiavo į 
Hazelton, Pa. ir apsigyveno 
pas kun. Abromaitį, kuris tu
rėjo tik 30 šeimynų parapiją 
ir kur jau buvo apsigyvenę 
trys kunigai.

Kun. Burba išsyk atvykęs į 
Ameriką pamatė liūdną lietu
vių likimą ir daug dirbo iki 
išjudino savo tautiečius, kad 
jie dirbtų ir lenkų kunigus ir 

ninkai rąžančių begiedodami, vyskupus įveiktų. Apleidus



Nm a

draugijoj; su
su lietuviškos 
lietuvišku tea- 

per Vienybę

Per tą pačią Vienybę subu
riama lietuviai į tam tikras 
organizacijas, įski e p i j a m a 
jiems supratimas priklausyti

nes, mat, buvo už-

nuošįrdžiaį kugždėjo lietuvio 
ausiai jautrius žodžius, kai jo 
tėvynė reikalavo materialės 
paramos.

Amerikos Lietuvių 
kuri sutiko rūpintis 
išleidimu, šio darbo 
Tada seimo rengėjai,

i
5vienoj ar kitoj 

žindinama jie 
dainos grožiu, 
tru. Kartu tik
mes matome lietuvių išeivijos 
klestėjimą, per ją tik ir šian
dien pažįstame tikruosius Lie
tuvos sūnūs ir dukteris.

Vienybe, Auksinio Jubiliejaus

atsimenu savo gyvenime, lis pajuto naują rytojų 
dieną, kuri ypač man

pasakė. Tai buvo seniai,
seniai, kai aš buvau dar
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PHILADELPHIJOS LIETUVIAI

TIES METU TAUTINIO VEIKIMO 
APŽVALGĄ

metais

Švenčiant seniausio lietuvių 
laikraščio 50 metų auksinį ju
biliejų, noriu parašyti trumpą 
Philadelphijos lietuvių visuo
meninio ir taurinio veikimo 
apžvalga.

Pradedant 1926
SLA 135 kuopos veikėjų in
iciatyva ir prisidėjus L. Mu- 
zikališko namo b-vei. D.L.K. 
Gedemino klubui ir kitoms 
draugijoms, čia buvo sušauk
tas gausingas atstovų penk
tasis visuotinas Amerikos lie
tuvių seimas. Seimo metu bu
vo surengta kultūrinio pobū
džio pramogų, prakalbos, 
koncertas ir bankietas. Apmo
kėjus visas seimo ir baliaus iš
laidas, seimo rengėjų komite
to žinioje liko $54.90, ku
riuos seimo rengėjai paskyrė 
išleidimui albumo seimui pa
minėti.
Taryba, 
albumo 
nesiėmė,
kurie buvo žinomi Philadelp-

rybos vardu, šiuos pinigus pa
skyrė: $18.30 Draugijai ko
vai su tuberkuliozu Kaune, 
tiek pat Lietuvių Kultūros 
Švietimo draugijai Vilniuje ir 
Dariaus-Girėno paminklo sta
tymui Kaune.

Lietuvos vyriausybei pas-

ministeriu Washingtone, Phi
ladelphijos Lietuvių Statomo 
ir Paskolos b-vė ir kitu orga
nizacijų iniciatyva B. K. Ba
lutis buvo labai iškilmingai 
Philadelphijoj priimtas ir jam 
buvo surengtas banketas. Ban
kete dalyvavo Philadelphijos 
moyoras, aukšti valdininkai, 
Lietuvos žydų atstovai, rabi
nas ir redaktoriai, vietos lie-

nllai, biznieriai, kunigai ir 
net Vienybės štabas iš Brook-.

IVilniui Vaduoti S-gos pir
mininkui prof. M. Biržiškai 
lankant Amerikos lietuvius, 
Nepriklausomybės Šventės pro 
ga vasario 16 d. jam buvo su
rengtos iškilmingos priimtu
vės. Iškilmėse, be gausingos 
lietuvių minios, dalyvavo ir 
ukrainiečiai. Toms didžio
sioms iškilmėms surengti Lie
tuvių Muzikališkoje salėje, 
daugiausia pasidarbavo Lietu
vių Muzikališko namo b-vė, 

Gedemino klubas, 
choras ir SLA 135Dainos 

k ilopos
SLA 135 kuopos, iniciatyva) 

dėjus L.K.T. parapi- i 
jai, Lietuvių Muzikalinio na-! 
mo b-vei, D.L.K. Gedemino) 
klubui, šv. Jurgio draugijai, ;

rias pramogas ir Dariaus-Girė
no transatlantiniam skridimui 
sudarė $726.35.

Antrajam transatlantiniam 
skridimui pinigų sudarymo 
darbas ėjo didžiausiu tempu. 
Visi norėjo, kad butų įvykdy
tas Dariaus ir Girėno testa
mentas. Kai kurių silpnai pir
muosius lakūnus parėmusių 
sąžinė juos graužė ir jie daug 
duosniau aukojo antram skri
dimui. Sujungtomis įvairių 
Philadelphijos draugijų jėgo
mis, vadovaujant ’ V. V. są
jungos ir virš minėtų draugi
jų komitetui buvo rengiamos 
įvairios pramogos, piknikai ir 
aviacijos dienos. Tam reika
lui sukelta $2285.21. Lakū
nui Vaitkui philadelphiėčiai 
padovanojo* pirmos rūšies pa
rašiutą ir specialę lakūnams 
kepurę. Už laiškus buvo su

su lakunurinkta $35, kurie 
buvo pasiųsti per Atlantiką. 
Tarp tų laiškų buvo vienas 
laiškas iš Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyriaus su $34.22 
čekiu Dariaus ir Girėno pa
minklo statybai Kaune.

Be to, čia, kaip ir kiti žy
mus Lietuvos svečiai iškilmin
gai buvo priimtas DULR pir
mininkas adv. R. Skipitis. 
Dėl tam tikrų aplinkybių Phi
ladelphijos lietuviai negalėda
mi pasiųsti savo atstovo į pa
saulio lietuvių kongresą Kau
ne, savo atstovu paskyrė ŠLA 
organo Tėvynės red. S. E. Vi- 
taitį.

Lietuvių Muzikalinio namo 
b-vės, Gedemino klubo ir SLA 
135 kuopos pastangomis bu
vo surengta visa eilė koncertų 
dainininkams; M. Petrauskui, 
J. Babravičiui, J. Butėnui, A. 
Baniui, p.p. Sipavičiūtei - Jo- 
zevskienei ir L. Vitaitienei, 
magikams p. Čekanauskui ir 
p. Ben Ali.

Philadelphijos lietuviai su
rengė visą eile didelių piknikų 
ir koncertų laikraščio Vieny
bės naudai. Visas virš minėtas 
Philadelphijos lietuvių veiki
mas atliktas Vienybės pagel- 
ba, kuri deda musu v 
jos lietuvių tautinio 
ir judėjimo- žinias.

Baigdamas rašyti

Rašo
PR. LAPIENĖ

vieną 
daug 
labai 
nieko nepaskaitanti mergaitė.
Vieną sekmadienį įėjusi į mo
tinos kambarį, kuriame ją ra
dau lovoj gulint ir ? skaitant 
popierius, kuriais išlipintos 
kambarėlio sienos.

— Ar eisime pas tetą? — 
klausiu.

— Ne dabar, vaikuti, aš pa
gulėsiu dar.

— Bet vis tiek nemiegi — 
sakau.

— Matai, skaitau, čia tiek 
pat yra įdomių dalykų kaip 
Gendrutyje ir Marytėje. 
Pastarosios apysakos labai 
ne jaudindavo, aš vadinau
labai gražiomis ir liejau aša
ras kam nors jas man skai
tant. Susidomėjau motinos 
kambarėliu. Kaip daug ten 
skaitymo! Visos keturios sie
nos!...

— Mamyte, paskaityk man 
čia — rodau į suvargusios mo
ters paveiksliuką lazdute pa- 
siramsčiusią kažin kur žings
niuojant. Išplėčiau akutes, kai 
motina pradėjo.

— Ir ji rusų persekiojimo 
auka. Kaip ' žinome daug mo
terų, taip ir ji stengėsi auklė
ti vaikutį lietuviškoj dvasioj. 
Pešiodama linų kuodelį, rodė 
jam lietuviškas. . raides, nuo 
kiekvieno už durų bildesio 
krūpčiojo ir balo. Ji, pasislė
pusi nuo rusų žandaro, sky
nė užgintą vaisių — rodė su- 

Baigcjamas rašyti dešimts) neliui lietuviškas raides. Iš
metu Philadelphijos tautiškos j auklėtas jis stojo jai padėti — 
visuomenės' veikimo apžvalgą, gabeno iš Prūsų knygas, sklei- 
ąvenčiant seniausio musų laik
raščio’Vienybės auksinį jubi
liejų. linkiu Vienybei ilgiau
sio amžiaus.’

A. T Varanavičius

koloni- 
veikimo

AŠ ATSIMENU VIENĄ DIENĄ
tant. Sakė, kad dar tik keli 
metai, kaip spaudos laisvė at
gauta. Tuo pačiu metu ji man 
papasakojo, kokiu budu ji iš
moko savo kalba uskaityti.

— Raides išmokė senelis, o 
toliau toks svetimas vyras, 
kurs saugodamasis rusų val
džios mus kelis vaikus moki
no. Daug kartų priseidavo 
bėgti slėptis jaujoj, pirty. Kas 
nors pranešdavo matę žanda
rą netoliese — mes tuojau 
sklaidydavomės, slėpdavomės. 
Vieną-syk, nespėję lauk iš
bėgti, daugiau nei pusę die
nos papečky septyni vaikai iš
drebėjome. Musų mokytojas 
tokiais atvejais imdavo pąn- 
čius sukti. Atsiduso. O, daug, 
daug kas pateko Į Sibirą, kaip 
tos moters sūnūs, daug moti
nų liko amžinam liūdesy ir 
vis už lietuviškos knygutės ki
lojimą, už bandymą vaikutį 
pamokyti jo gimta kalba skai
tyti, — 
drausta.

jo brolių, seserų anoj pusėj 
Atlanto paliktų ir kituose kon
tinentuose. Įvairiais keliais ji 
pas juos plaukia ir ji, vienems 
nešantiems Rusijos jungą, ki
tiems nejuntant nieko lietuviš
ko, yra tikru džiaugsmu ir 
geriausiu mokytoju. Vienybė 
atlieka misiją, kokią vargu 
kada kas atliko ar atliks. Vienybei Lietuva tas pats, 

kas ji buvo ir jos Įkūrėjams. 
Lietu vos reikalai visada ją 
skaudžiai lietė. Visada ji sten
gėsi supažindinti savo skaity
tojus su Lietuvos reikalais;

švęsdami šią iškilmingą die
ną, trokštame, kad Vienybė, 
ikišiol nugalėjusi visas kliūtis, 
visus sunkumus, žengtų nauja 
energija j antrą pusę-amžiaus 
jausdamos! jauna labai ir la
bai mums naudinga. Tegyvuo
ja Vienybė ir dirba lietuviams 
tol, kol lietuviuose lietuvišku 
krauju plaks širdis.

Sunku 
tai visa, 
klausiau, 
kas draudžiama?

man buvo suprasti 
taigi vaikiškai pa-

— Tai kam jie darė, Proga, Sveikina

Ukėsių pagelbiniam klubui ir 
Lietuvių republikonų klubui, | 
buvo surengta didelis pikni- 
kas Vilniui yaduoti reika
lams. Šitam piknike dalyvavo) 
ir amžinos atminties musu 
transatlantiniai lakūnai Da- i 
rius ir Girėnas su savo lėktų- 'į 
vu Lituanica I. Iš šiame pik-' 
nike šauto pelno rengėjai pa- ■ 
siuntė $400.00 Vilniui va-

Tų pačių draugijų atstovų 
komitetai įsirašė j filmui

skleidimo Vilniaus literatūros, 
Vilniaus pasų ir ženkliukų, 
nuoširdžiai rėmė musų pirmų
jų transatlantikinių lakūnų 
Kap. Dariaus ir Girėno tautai 
kilnų žygį. Vilniui Vaduoti 
Sąjungos įkyriai rengė įvai-

VIENYBES REDAKCIJAI 
Penkiasdešimties metų Vie

nybės sukaktuvių proga Šven
čionių Lietuvių Mokytojų Są
jungos Literatų Dariaus ir 
Girėno Sekcija sveikina ilga
metį Amerikos lietuvių laik-| 
raštį Vienybę ir širdingiausiai 
linki Jam ilgus amžius gyvuo
ti, lankyti musų garbingos* 
tautos dukteris ir sūnūs ir 

) telkti juos j vieną, didelę, ga- 
i lingą lietuvišką šeimyną.

Ilgiausių metų!
Elena Horodničiutė, 
» * f 4

Sekcijos pirm.
J. Vinčiunas, Sekretorius)
V. šiekštelė, M. Gudinąs

Valdybos nariai

Penkiasdešimt metų sukak
tuvių proga, aš sveikinu Vie
nybę. jos redaktorius ir bend
radarbius.

Ądv. A. O. ŠALNA

dė tarp pažįstamų Vienybę 
Lietuvninkų, vienintelį lietuvių 
laikraštį, leidžiamą už jurų. 
Ir, štai, išgamoms patarnau
jant, rusų nagaika pritrenkė 
jį prie žemės, atsigavusį iš
trėmė į Sibirą. Motinai to buvo 
perdaug. Ji senatvėj tikėjosi 
vaiko paramos, ji širdimi buvo 
neperskiriama su juo..Paveikė 
jos* protą. Ji eina, ji eina ir 
eina, kalbėdama sau — Šven
tą darbą Ignutis, dirbdamas,: 
pateko nelabųjų rankose. OI 
Dieve, pribuk man į pagalbai 
ir parodyk kelią į Sibirą. Aš) 
eisiu ten, aš nunešiu jam šiuos) 
raštus pasiskaityti — ištrau-| 
kusi iš užančio slapčia žvilg-Į 
telėja į senus Vienybės numo 
rius.

— Taip, motina, garbė tau I 
išauklėjusiai sūnų, kuris ken
čia tėvynės labui. Laikas at
eis, senoji, tavo ir jo kentėji
mai bus įvertinti. Busite lais
vi atgimusioj tėvynėj. Tik vie
nybės mums rėikrą, vienybes 
ir Šimtmečius nešę svetimųjų I 
jungą, išsilaisvinome 4

Po šito klausymo gavau tik
rą pamoką. Tėvynės meilė bu
vo sulyginta motinos meilei. 
Buvo išgauti iš manęs žodžiai, 
kad rizikuočiau viskuo dėl sa
vo motinos.

— Taip, tėvynė yra antroji 
musų motina. Kaip vaikas,'ne
gerbiąs tėvų, susilaukia pa
smerkimo, taip ir nemylįs tė
vynės užsipelno išgamos var
do.

Perbėgus mintimis daugelio 
dešimtmečių laikotarpį matau 
— tokių močiučių išauklėti 
vaikai kai kurie pasiekia gi
lesnio mokslo ir stoją jai į tal
ką. Vieni trankosi dėl duonos 
kąsnio ir valdžios persekioja
mi po plačiąsias Rusijos ribas, 
kiti bėga į kitas pasaulio ša
lis. Nedaug tokių, bet,r turė
dami motinų įkvėptą tėvynės 
meilę, dirba visi iš vien Lie
tuvos išlaisvinimo labui.

Prieš penkiasdešinlt'į metų! 
šioje šalyje apsigyvenę pavie-į 
niai kilnių sielų asmenys suge- i 
ba sueiti į būrelį ir pirmieji 
pasauly lietuviai pradėti di
delį darbą. Kad vienybėj ga-j

I lybė, tas žinoma nuo taip se-1 
niai, kaip žmogus suprato I 
žmogumi esąs. Savo didįjį 
darbą pavadina Vienybė, kurs 
pasireiškia gana kuklaus, bet 
drąsaus ir maloniai nusiteiku
sio laikraščio formoj. Taigi, 
tokia Vienybė būdama, pasi- 

I beldžia į kiekvieno lietuvio 
i buveinę. Lietuvis išsyk ją pa- 
| mėgsta. Tai jo antroji močiu* 

Ji skaitė-jautriai, vėliau aiš- tė,« kuri nuoširdžiai jį guodžia 
kino man, kad tai senais Vie-; parėjus iš darbo, kuri teikia 
nybės numeriais išlipintos šie- j jo sielai peno, 
nos, kad per Vienybę dauge- jausmus. Vieny

Beaver Pulp & Paper
* Company, Ine.

JT

205 East 42nd Street
New York City
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Ameriką, 
apsigyvenus

net
sa-
net
el-

savo 
pi- 
ba- 
čia 
or-

atvažiavusiems lietu- 
teko gana sunkus dar-

buvo uolus Burba iš Plymouth, Pa. Lie- 
lietuviškų ras- tuviai, iki atvažiavo lietuvis 

krikštydavo vaikus 
airių arba vokiečių bažnyčiose. 

į ■ Lietuviai čia ilgiau pagy-

PIRMOJI LIETUVIU PARAPIJA AIĮ^JĮE

Lietuviai, ar tai ieškodami 
naujų vietų apsigyventi, ar 
šiąįp dėl kurių nors kitų prie
žasčių, išsiblaškė, lyg žydai 
po Jeruzolimo sugriovįjno, po 
visą žemės skritulį. Keliauda
mi po pasaulį, nerasime kon7 
tinento, kuriame nebūtų lie
tuvio. Nežiūrint, kaip tolimos 
nuo savo tėvynės butų tos vie
tos, bet jų kartais rasime 
atsiskyrusiose nuo žemynų 
lelėse, kuriose jie kartais 
karaliais padaromi arba 
getomis virsta.• ... . .

Lietuviai savo senoje tėvy
nėje daugiausia užsiėmė žem
dirbyste. Svetur išvažiavę, jie 
amatų išmoko, prekybininkais 
arl?ą pramonininkais pasidarė, 
o kai kurie.tik iš savo rankų 
ir .prakaito duoną valgo. Jų 
likimas kai kur yra labai ge
ras, o kai kur labai apgailė
tinas. Bet jie visi lietuviai, ir 
mums įdomu, kaip ir kur jie 
gyvena. . .

Daugiausia iš Lietuvos emi
gravusių lietuvių apsigyvenę 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. Kada ta emigracija pra
sidėjo, sunku tiksliai nustaty
ti, bet didesniais būriais į A- 
meriką lietuviai pradėjo ke
liauti po antrojo nepasiseku
sio sukilimo Lietuvoje prieš 
caro valdžią. Maždaug nuo ta
da ta emigracija tęsėsi iki di
džiojo karo pradžios. Po ka
ro emigracija sumažėjo, o 
liausiu laiku beveik visai 
stabdyta.

.Čia atkeliavę pirmieji
tuviai daugiausia apsigyveno 
pramonės centruose ir anglių 
kasyklų srityse. Kai .jie kal
bos nemokėjo, tai jiems buvo 
slinku kuris nors kitas dar
bas, išskyrus paprasto .darbi
ninko, gauti. Vėliau, kalbos 
išmokę ir pinigų susitaupę, ne
maža jų dalis pradėjo. vers
tis prekyba, išmoko amatų ir 
čia susikūrė geresnį gyvenimą. 
Pradėjus iš Lietuvos atvažiuo
ti žmonėms, kuriems teko lan
kyti mokyklas ir labiau apsi- 
švietusiems, pradėta rūpintis 

. kulturiniu ir dvasiniu emi
grantų gyvenimu. Buvo stei
giami laikraščiai, draugijos, 
statomi lietuvių namai, ruo
šiami įvairus pasilinksmini
mai, vakarai, vaidinimai.

Dabar lietuvių kultūrinis ir 
visuomeninis gyvenimas Ame
rikoje plačiai išsivystęs, čia y- 
ra. įsisteigusios įvairiausios 
draugijos, organizacijos,, ku
rios šiuo gyvenimu rūpinasi, 
šis gyvenimas pasidaręs labai 
margas, spalvotas ir įvairus. 
Jį margina įvairus tikslai, ku
rių šios organizacijos, drau
gijos siekia, o jie gana platus 
ir įvairus, 
tautiškais, 
meniniais, 
ir kitais 
Kartu ir
riais šių tikslų siekiama.

Įdomu pastebėti, kad Ame
rikos lietuviai rengia labai 
daug įvairių pasfHnksminimų, 
vakarų, išvažiavimų ir vaidi
nimų. Be to, nemažai ir kalbų 
surengiama, kurios dažnai pa
sižymi savo patriotiškumu ir 
liečiamų klausimų svarbumu. 
Kiekvieno svarbesnio įvykio 
proga šios kalbos sakomos, jos 
buvo sakomos kuriant Nepri
klausomą Lietuvą, Lietuvai

’ giris iš Freeland, Pa. buvo
Prasidėjus lietuvių emigra- čia atvažiavęs lietuvių iš

rijai į Ameriką, pirmutinis pažinties klausyti. Vėliau bu- 
lietuvis apsigyvenus Pittsto- j vo atvažiavęs kun. Abromai- 
ne buvo Andrius Tepliušis, ki- lis iš Shenandoah ir kun. A. 
les iš Alvito. Jis 
tretininkas ir 
tų platintojas. -Čut apsistojęs, ■ kunigas, 
jis užsisakė Prūsuose spausdi
namų raštų, maldaknygių ir 
jas gavės, leidosi po Ameriką J pradėjo užsiimti ir pre-
jų platinti. Vėliau kiekvienais■ kybą. Tai buvo 1880 metais, 
metais į Pittstoną atvažiuoda- | Vieni atidarė maisto produk- 
vo vis daugiau ir daugiau lie- , tų krautuves, kiti 
tuviu. ................

Čia 
viams 
bas dirbti anglių kasyklose, 
kur juos išnaudodavo airiai 
mainieriai, kurie jų neapken-. 
tė. Uždarbis buvo menkas ir 
lietuviai labai prastai turėjo 
maitintis. Lietuviams pradė
jus užsiimti prekyba, jiems į- 
vairiais budais stengėsi kliu
dyti .airiai. Rubai jų taip pat 
menki buvo, daugiausia dė
vėdavo iš Lietuvos atsivežtus 
rubus. Palankesni lietuviams 
buvo vokiečiai ir lietuviai pas 
juos apsistodavo gyventi. Vė
liau, pradėjus iš Lietuvos at
važiuoti lietuvaitėms ir tuok
tis su lietuviais, o kitiems at- 
sįėmus savo paliktas Lietuvo
je žmonas, musų žmonės pra
deda apsigyventi šeimomis.

Lietuvių dvasiniai reikalai 
buvo. apleisti. Čia pat nebuvo 
lietuvio kunigo, o daugelis 
lietuvių, kitos kalbos nemo
kėdami, negalėdavo eiti išpa
žinties. .Tie, kurie mokėjo vo
kiečiu arba lenku kalbu, iš- 
pažinties atlikti eidavo pas vo
kiečių arba lenkų kunigus. 
1886 metais kun. A. Varna-

kertinis akmuo. Pašventinimo 
iškilmėse * dalyvavo švG -Kazi
miero ir šv.’ Jurgio xtrauį^O6, 
o kartu dalyvavo virtini J ai
rių „draugijos. Pašvertrimfclo 
apeigas atliko airiųAšv? J^b 
parapijos klebonas kun. JFlh- 
nerup"*^ kLb^n.v. kun. Fm

apsipratę ir susipažinę su vie
tinio gyyenimo sąlygomis, gal 
neblogiau įsikurs.

Lietuvių yra visur. Jų ran
dama ir Afrikoje. Afrikoje lie 
tuviai daugiausia gyvena Pie
tų Afrikoje, britų dominijoj, 
čia didelio lietuvių skaičiaus; 
nėra, bet kaip ir kada jie čia ■ 
atvyko, sunku tiksliai pąsakyj 
ti. Pietų Afrikos gyventojus: 
sudaro įvairios tautos. Dabar 
gyventojų , daugumą sudaro 
baltieji, bet prieš baltųjų at
vykimą, kraštas priklausė į- 
vairioms negrų giminėms, 
kaip bušmėnams, hotentotams 
Ir kitiems, kurie dabar iš lėto 
pradeda nykti.

Gyventojų daugumą sudaro 
olandų ateiviai, kurie čia at
vyko prieš porą šimtų metų ir 
dabar žinomi būrų vardu. Po 
jų seka anglai ir žydai. Įdo
mu, kad, maždaug iš 80 tūks
tančių Pietų Afrikoje gyve-| 
nančių žydų, 60 tūkstančių at-į 
vykę iš Lietuvos dar prieš ka
rą. Daugelis jų save net lietu
viais ir vadina ir čia gerai į- 
sigyvenę. Tikrieji lietuviai čia

Europoj žymesnes — Angli
joje, Vokietijoje, Prancūzijo
je ir Pabaltijo valstybėse. Eu
ropos lietuvių kolonijos yra 
vienos iš stipriausių. Mat, jas 
dažniau aplanko įvairus inte
ligentai iš Lietuvos su paskai- 

Į tomis. Tai jiems padeda pa
laikyti stipresnius santykius su 
tėvyne.

Taigi, lietuvių galima rasti

vakarus šiam tikslui ir rengia. 
Esant nemažam ęrgąnįzaęijų 
skaičiui, šie pasilinksjniniinai 
kai kuriose lietuvių Uplęnijo- 
se labai dažnąį ruošiami. Kai 
kam gali susidaryti Įspūdis, 
kad lietuviai tik linksmintis ir 
šokti moka. Bet tąip nėra, 
šiuose pasilinksminimuose ir 
vakaruose padarytas ...pelnas 
skiriamas šių organizacijų tiks 
lams pasiekti, o ne maža jų 
dalis ir Lietuvos reikalams a- 
tiduota. Tokiu budu susidaro 
įspydis, kad . Amerikos lietu
viai bešokdami, besilinksmin
dami ir alų gerdami,Lietuvai 
milijonus pasiuntė ir savo rei
kalais pasirūpino. Aišku, kad 
ne tik šokta, bet ir šiaip daug 
darbo nudirbta.

Dabar jau Amerikos lietu
viai ir čia išsisklaidę po visą 
kontinentą. Juos rasite kelian
čius piknikus rytuose ir vaka
ruose, pietuose ir šiaurėje. Be
vaikščiodami gatvėmis, ne vie
name mieste .rasite lietuvių 
namus ir išgirsite lietuvius 
dainuojančius senas dainas; 
lietuvių bažnyčias, kuriose gie 
damos giesmės ir nemažą 
tinklą lietuviškų mokyklų.

Nemaža dalis pasiturinčių 
lietuvių važiuoja vasąrą, pa
viešėti Lietuvoje ir pamatyti 
savo giminių, gimtojo kaimo, 
žaliuojančių laukų ir pievų, 
kur nekartą lakstė, avis ga
nydami. Visa tai buvo seniai, 
prieš daugelį metų, bet atsimi
nimai grįžta ir tėvų žemė šau
kia atgal savo vaikus, kurie 
ją aplankę džiaugiasi ir ver
kia ant jos krutinės. Ne visi, 
dėl susidėjusių gyvenimo są
lygų, ten gali pasilikti. Po ma
lonaus pasisvečiavimo daugu
ma vėl grįžta į šalį, kurioje 
žemišką laimę susikūrė.

Lietuvių mes > randame ir 
Pietų Amerikoje. Jie čia at
keliavo dėl tų pat priežasčių*tikrųjų lietuvių 
kaip ir į šiaurės Ameriką. Pie
tų Amerika nėra taip tirštai 
apgyventa kaip šiaurės Ame
rika, gal dėl to ji yra roman
tiškesnė dėl savo laukiningu- 
mo, atogrąžų klimato ir ne
apgyventų plotų, kurie vieto
mis tęsiasi šimtus mylių.

Lietuviai čia taip pat turi 
susikūrę kolonijas, kurias ra
sime didesniuose miestuose. 
Bet lietuvių skaičius čia nė
ra toks gausingas, kaip šiau
rės Amerikoje. Gal visoje Pie
tų Aipęrikoje yra apie 90,000 
lietuvių. Geriausia čia gyvena 
lietuviai, kurie moka kokio 
nors amato,, šiaip dauguma 
lietuvių, dirba fabrikuose, sker 
dyklose (Urugvajuj), planta
cijose ir ūkiuose. Yra kelioli
ka lietuvių, kurie net savo 
ukius turi. Tarp emigrantų ne
mažai ir moterų. Jos daugiau
sia dirba abdinių fabrikuose 
arba namų ruošos darbus.

Emigrantų.. gyvenime varo
mas ir kultūrinis darbas. Jų 
skaičiuje yra keletas dešimčių 
inteligentų, atvažiavusių iš'Lie 
tuvos, kurie tarp lietuvių stei
gė įvairias draugijas, iš kurių 
vienos neišsilaikė, o kitos gy
vuoja. Dabar, šių kultūrinių oy 
ganizacijų skaičius nemažas. 
Be jų, yra dar sporto organi
zacijų, meno mėgėjų rateliai, 
kurie rengia vąkarus ir vaidi
nimus. Brazilijoje ir Argenti
noje yra po, keletą liętuviškų

atsistatant iš karo griuvesiųd mokyklų, kurios auklėja emi- 
statant Lietuvoje viešuosius ar grantų vaikus. Yra ir ’ kele- 
organizacijų namus, rengiant 
pirmąjį ir antrąjį skridimą į 
Lietuvą ir tūkstančius kitų 
progų.

O kad įvairiems tikslams 
pasiekti reikalingi pinigai, tai

ir žmonių, kurie jokio amato 
nemoka ir, negalėdama 
patarnavimo parduoti taip 
giai; kaip chinai, tiesiog 
dauja. Šiaip jau lietuviai 
pasiturinčiai gyvena. Jokių
ganizacijų lietuviai čia neturi, 
nors yra ir gana gerai išsilavi
nusių žmonių.~

Lietuvių dar randame pa
skirai išsimėčiusių Burmos ir 
Sumatrų salose Sijama vals
tybėje, Filipinų salose, kurių 
dalis čia pateko Jungtinėms 
Valstybėms vedant su tomis 
salomis karą.

Be to, nemažas skaičius lie
tuvių yra apsigyvenusių Aus
tralijoje. čia jie atvažiavo tie
siog iš Lietuvos, arba kaip A- 
merikos arba Anglijos pilie
čiai. Bet didelių kolonijų nėra 
sudarę dėl jų mažo skaičiaus.

Be visų pirmiau suminėtų 
valstybių ir kontinentų nema
žas lietuvių skaičius gyvena 
Europoj už Lietuvos valstybės 
sienų. Kai kuriose valstybėse 
jie sudarę ne visai mažas ko
lonijas. Iš didesniųjų kolonijų

l alines, o 
ilgainiui jų visų skaičius žy
miai padidėjo.

1885 metų pradžioje Pitts- 
tone įsikuria Šv. Kazimiero 
draugija, kurios tikslas buvo 
ne tik savitarpinis šelpimas, 
bet rūpintis R. katalikų pa
rapijos steigimu ir bažnyčios 
statymu. Tam tikslui draugi
jos nariai apsidėjo $25 mo
kesčiu. Tais pačiais metais į-

Tais pačiais metais buvo 
pastatyta: .bažnyčia ir pašv^ii- 
tinta Scrahtono katalikų^vys
kupo O’Hara. Jis rr pirma 

j sias pamaldas atlaikė naujoj 
Į bažnyčioj, dalyvaujant kun. 
A. Varnagiriui, kun. P. AmW 
rozaičiui ir vokiečių kunigams. 
Pastačius bažnyčią, i lietuviai-? sa 
vo kunigo iškart neturėjo. Pa
maldų laikyti į Pittstoną at
važiuodavo kun. A. Burba.

1890 metais į Ameriką'iš 
rusų nelaisvės paleistas atva- 
važiavo kun. J. Kolesinskas 
kuris buvo paskirtas pirs 
muoju šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčios klebonu. Vė
liau kunigai keitėsi, o parapi
jos reikalai gėrėjo, iki parapi
ja išaugo ir reikėjo bažnyčią 
didinti. 1909 metais vasario 
3 d. sudegė senoji parapijos 

Tais pačiais me-

rus, pradėta rūpintis jos in
korporavimu ir čarteris para
pijai buvo gautas 1885 me
tais lapkričio 17 d. 
Nors lietuviai labai norėjo ba
žnyčią pasistatyti, bet- jiems
truko lėšų. Tam tikslui buvo tais buvo susirūpinta naujos 
rengiami vakarėliai, bazarai bažnyčios statymu, pašventin- 
ir piknikai, o kai kada net ir ’ tas kertinis akmuo. Nauja ba- -- 
Į kiras kolonijas nuvažiuo- į žnyčia buvo pašventinta 19iO 
davo aukų rinkti. Bažnyčiai metais, kovo 8 d.
ir klebonijai statyti buvo nu- Dabartiniu bažnyčios 
pirktas žemės sklypas už į bonu yra kun. Jonas Kasa--*-' 
$1931.00. Bažnyčios rūsio ka-! Haitis, kuris čia klebonauja - 
simo darbus atliko vietiniai nuo 1912 metų. Kun. J-.'Kasa^4 
lietuviai. Negalint greitai pi-; kaitis atmokėjo parapijos sko- 
nigų surinkti, bažnyčia buvo las, gražiai įrengė parapijos 
pradėta statyti keliais metais 
vėliau.

1889 metais birželio 30 d. į ir lietuvių visuomenei. •* 
buvo oašventintas

užsiima prekyba, amatais ir 
žemės ukiu. Kitų darbų čia 
gauti negalima, nes visus juo
duosius darbus atlieka vieti
niai negrai. Dėl mažo lietuvių 
skaičiaus jokių lietuviškų or
ganizacijų arba draugijų nė
ra. Be to, Afrikoje randame' 
keletą lietuvių, gyvenančių E- 
gipte ir keliolika prancūzų 
tataučių legijone, Alžyre.

Lietuviai Azijoj išsimėtę 
visą žemyną ir tik keliose vie
tose jie susispietę į 
dėsnį būrelį, bet jų 
Įima keliaujant nuo 
Azijos iki Ramiojo 
no ir Japonijos salų.

Vakarinėje Azijoje lietuvių 
daugiausia galima rasti Pa
lestinoje ir Irane. Palestinoje 

labai maža,

kle

ki-

lie- po

Kun. A. Milukas

vandeny-; gai§s gerai aprūpinti savo vai-

191

susirinkimams

vestuvėms
KUN. J. J. ZITTAS ir

t

80 Union Avė

Maspeth, L. I. ■65-23 Grand Ave.,

4

koncertams,

Brooklyn, N.

tuvių tauta nėra didelė ir jos 
kultūra dar jaunutė, bet da
lis lietuvių, ar čia sąmoningai 
žinodami, kad Lietuvoje, dėl 
neišsivysčiusios ^pramonės, ne

vienybei, kuri visados pirma stovi tautiškuose darbuose, linki
me ir toliau eiti tais keliais ir gaivinti lietuvius tautiškoj dvasioj.

kų, arba tiesiog, ieškodami 
nuotykių ir norėdami pamaty
ti pasaulį, išsiblaškė po visus 
jo kampus. Išsiblaškė, ieško
dami geresnio gyvenimo, lai-

vė
su-

kiek di- 
rasti ga
ma žosios

Dalis jų rūpinasi 
kultūriniais, visuo- 

o kitos — švietimu 
lietuvių reikalais, 
įvairus budai, ku-

MYKOLAS KERBELIS
• -r-Real Estate ir"*Insurance

320 E. Main Street, Amsterdam, N.

PR. A. URBONAS 
Raudonojo Kryžiaus Aptieka

151 Metropolitan Ave., . Brooklyn, N.

S. MASIULIS 
Klubo reikalu vedėjas

Jie 
dai 
Šie

ADOMAS IR MARIJONA 
GRINCAS

22 Lyons Street,

bažnyčios vidų ir šiaipyra 
nemažai nusipelnęs Pittston©

BRUNO MINĖT 
Bar and Grill

43 S. 10th Street,

bet dėl to čia gyvena nemažas mes... Vienur jie ją rado, o 
skaičius iš Lietuvos atvažia
vusių žydų, kurie dar Lietu
vos neužmiršę ir čie sudarę 
savo kolonijas, kuriose 
dažnai lietuviškai kalba ir 
nuoja lietuviškas dainas.
Lietuvos žydai čia atvažiavę 
užsiima žemės ukiu ir preky
ba,* o kartu stengiasi įkurti 
hebrajų valstybę.

Tikrų lietuvių galima rasti 
Irane. Jie čia atvyko Rusijos 
pilietinio karo metu, arba 
kaip įvairių L Rusijos įstaigų 
tarnautojai. Dauguma jų užsi
ima įvairiais amatais, preky
ba. Kai kurie tarnautojai. Jie 
gyvena tarp musulmonų, ku
rie šiaip jau nelabai mėgsta 
kitų tikybų žmonių, čia apsi
gyventi jiems sunku, nes dau
guma moterų yra musoįmo- 
nės, kurios negali už nemusul- 
mono tekėti. ..

Be to, pavieniai išmėtytų lie 
tuvių yra Afganistane, Turki
joj, Azijos Kaukaze, Indijoj 
ir kitose centralinės Azijos da
lyse. Dėl mažo lietuvių skai
čiaus čia jokių organizacijų 
nėra ir lietuviai daugiausia 
bendrauja su vietiniais gyven
tojai?.

Kiek daugiau lietuvių gali
ma rasti tolimuose rytuose 
Chinijoje, rytinėse Sibiro da
lyse — Mongolijoj, Japonijoj, 
Filipinų salose ir net Sijame. 
Daugiausia jų yra ’Šanchajuje 
ir Harbine. Dauguma jų yra 
iš Lietuvos karo metu čia pa
tekę tremtiniai, o dalis atva
žiavę iš kai kurių Europos uos 
tų. “kiškiais” ir dar kitais bu
dais, arba iš Jungtinių Vale

tas lietuvių nar^, kur susiren
kama įvairiems pramogoms.

Lietuvių gyvenimas . Pietų 
Amerikoje gal menkesnis, ne
kaip jų brolių Šiaurės Ameri- tybių. 
koje,-bet jie ten daugumoje! čia gyvenantieji lietuviai už 
nauji gyventojai, kurie gerai siima amatais, yra valdininkų

kitur ne. Bet, aplamai lietu
viai, kitur išvažiavę, nežuvo. 
Atvirkščiai. Daugelyje vietų, 
kaip matome, savo lietuvišku 
atkaklumu susikūrė neblogą 
gyvenimą. P- Mačiulaits

LINKI VIENYBEI SU
LAUKTI 100 METŲ

J. OJRZYNSKI
Kepykla

191 Grand Street, 
Grand ir 172 N. 1st Sts.

Brooklyn, N. Y.

Igiausiu metų mano sielos 
maitintojai Vienybei

Vienybe, su Tavim buvau, esu ir busiu; 
Tave skaičiau ir skaitysiu.

Sveikinu Vienybę sulaukusią 
50 metų jubiliejų. 

kapojas" kručas

Ilgiausių metų seniausiam lietuvių 
laikraščiui Vienybei. •

Brooklyno

Lietuviu Amerikos Piliečiu Klubas

Sveikina Vienybę 
’ L ■ 

jos auksinio jubiliejaus proga

Salės baliams

pramogoms, 

šokiams

Remkite Amerikos Lietuviu Piliečių Klubą

Brooklyn, N. Y

Tel. STagg 2-9672

Vienybe, aš Tavo 
^ištikimas kareivis

ANDRIUS ŽIUGŽDA.
182 Van Buren Street. .

Tel. Market 2-7188 .
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Vienybe— Amerikos lietuviu gyvenimo veidrodis Rašo
J. SMAILIS

Norėdamas trumpai pami
nėti Vienybės 50 metų jubilie
jų, turiu parašyti, kad rašau 
iš atminties, neturėdamas po 
ranka nė vieno jos egzemplio
rių. Vis dėl to Vienybė man 
rodosi, yra iš silpno kūdikio 
išaugusi į geroką milžiną.

Likimo buvo lemta man A- 
merilėOje pradėti budinti lietu
viškąją dvasią iš sapnų ir prie
tarų. Būdamas skurdo pelė, 
1884 m. rudeniop susidėjau 
su kitu skurdžiumi, lenkų 
maišto dalyviu, Mykolu Tva- 
rausku, ir įdėjau visą savo at
sivežtą . iš Lietuvos turtą — 
95 dolerius -—.4 Uniją. Bet 
Tvarauskas buvo lenkomanas, 
aš gi litvomanas. Netruko il
gai, kaip susiginčijome dėl lie
tuvių priklausymo lenkiškoms 

- draugijoms-—ir ypač dėl pa
laikymo lenkiškųjų bažnyčių 
(New Yorke, Shenandoah ir 
kitur), kas labai lenkino lie
tuvius. Jau vien ta aplinkybė, 
kad lietuviški berniokai, atva
žiavę iš Suvalkijos, sakydavo
si esą “paliokai” ir esą atvy
kę iš Polsčios, mane labai er
zino" ir man rūpėjo lietuvius, 
atitraukus nuo lenkų, organi
zuoti lietuviškais pagrindais. 
Sudaręs vieną kartą man pri
tariančių (Dženkauską, Avi
žienių, Joną Paplauską ir k.), 
aš rūpinausi reformuoti Kazi- 
mierinę draugiją, ir ypač ra
ginau įsteigti lietuvišką para
piją, kuriai taip pat paruo
šiau įstatus: parapijos visas 
turtas turėjo priklausyti para
pijai, kuri kunigui mokės al
gą iš savo pajamų (už krikš
tus, šliubus, laidotuves ir mė
nesines mokestis). Žmonės 
tuomet nesuprato mano demo
kratiškų užsimojimų. Vis dėl
to buvo gana, kad Tvaraus-^ budu, už ką mane smerkdavo 
kas, tuojau po Velykų 1885' šernas (J. Adomaitis) ir kit.

savo raštuose. Aš pats len
kams parašiau atsakymą len
kiškoje Grašuvoje Polacy i 
Litvini, atsikirtinėjau susirin
kimuose, sakydamas kalbas, o 
Vienybei nemėgau daug raši
nėti, tik prakalbose negyriau 
jos lenkams parsidavimo. Ma
no persikraustymas į Shenan
doah į angliakasių sritis, ma
žai man tepadėjo, ir skurdas 
buvo taip didelis, kad mano 
bendradarbė — žmona, “Eg
lė”, kurią buvau vedęs rude
niop 1886 m., vieną gražią 
dieną, supykusi mano raides 
sumaigė i^ privertė numarin
ti Liet. Balsą. Man buvo grau- joje: Andziulaitis 
du skirtis su laikraščiu, bet ki
tos išeities nesant, kėliausi į 
Baltimorę mediciną studijuo
ti... Tai buvo 1889 m.

pendence, Wis., kuris betgi 
pasireiškė nedraugas mano 
demokratiškiems už s i m o j i- 
mams, ir todėl aš tuojau ė- 
miau laisvamanybę skelbti, 
metęs parapijai sekretoriavęs. 
Aš., raginau bažnyčią aprašy
ti parapijos vardu, o kunigas 
— vyskupo.

Mano lietuvybės idealai ir 
kunigų bei religijos puolimai, 
be to, laikraščio mažumas, 
smigo daugeliui lietuvių į akį. 
Pennsylvanijoj gyveno tuomet 
jau prasigyvenusių lietuvių 
miesteliuose. Tarp tokių buvo 
Juozas Paukštis Plymouthe. 
Jis 1886 m. pradžioje su Pa
jauju susidėjęs įsteigė Ply
mouthe didelę spaustuvę ir su
manė vasario mėn. 10 d. įkur
ti Vienybę Lietuvninkų, parsi- 
kvietęs iš Shenandoah vargo
nininką Domininką Bačkaus- 
ką Vienybės red. Paukštis bu
vo pirklys, geros nuotaikos 
žmogus, bemokslis ir kaip 

:tarp kitų su lenkais pirkliau
jąs verslininkas manė reikia 
su lenkais palaikyti artymus 
ryšius. Bačkauskas, humoris
tas, jau Lietuvoje vargoninin
kaudamas mėgęs kelti jeibius 
į klebono sąskaitą, nesidrovė
jo šlykščiausių juokų ir padė
jo lenkams, kurie ant manęs 
dūko savo laikraščiuose (Bro- 
dovski Zgodoje, Sliš Oicyzno- 
je, Derdovski Wiaruse ir k.), 
pilstyti paplavas ant mano 
galvos ir su savo “krioku” vo
liojosi morališkame sutrynė. 
Tai buvo Vienybės kūdikystės 
ir silpnybės laikmetis.

Suprantama, kad mano ko
respondentai, ypač M. J. An
driukaitis iš Shenandoah, 
mėgdavo atsakinėti panašiu

m., mane be skatiko išmetė į 
gatvę ir džiūgavo su manim 
lengvai apsidirbęs (nes nors 
teismas man priteisė 150 dole
rių, Tvarausko turtas tiek ne
išnešė vertybės). Man pa- 
šnipšt!

Su dideliu vargu, N. Y. siu-j 
vėjams padedant, suorgani
zavau nuosavą spaustuvėlę, ir Į 
vasaros metu 1885 m. ėmiau 
leisti Lietuviškąjį Balsą, pats' 
rašydamas raštus, zeceriauda-į 
mas, ir laikraštį ekspedijuo-; 
damas; podraug dar po mies
telius važinėdamas su “pra
kalbomis” ir su lietuvybės i- 
dealų agitacija. Kitus tautie
čius dar vakarais mokiau skai
tyti ir rašyti. Gyvenau be ga
lo skurdžiai, gulėjau spaustu-Į 
vėlėje ant žemės, o valgyti 
kartais per dieną kitą nieko: 
neturėjau. Vėlai ėjau gulti ir 
keldavau 5 vai. rytmetį. Mano
darbštumas apsimokėjo tiek, no vienuolyne už kažin kokį 
kad įsikūrė iš lėto būrelis su-! rusų valdžiai nusižengimą dėl 

pažinti jis man te- 
AnskaičiaiJ ko Lietuvoje, kaip lietuvybės 

Tada jis dar buvo 
Rekomendavau jį 

Shenandoryje. Jis

atvažiavo į Ameriką jap^jpan priekaištų, už ką aš neišken-
į Baltimore nusikrausčius. 
Shenandorin atsikraustęs buvo 
Abromaitis klebonas” iš Ha- 
zeltono ir Burba po kurio lai
ko pateko klebonauti Plymou- 
the. Ta aplinkybė turėjo di
delės reikšmės Vienybei ir lie
tuvybei Amerikoje.

Burba prikalbino Paukštį 
pakeisti Vienybės kryptį; ro
dos Tuskiui redaguojant dar 
menkai žymi buvo pakraipa į 
lietuvybę, bet kai redakto
riaus krėslas atiteko Juozui 
Andziulaičiui, Vienybė virto 
tikrai tautišku laikraščiu, ir 
jau niekados negrįžo į seną
sias vėžes. O Bačkauskas bu
vo -įsisteigęs Saulę Mahanoy 
City ir toliau tęsė savo pliovo- 
nes, kas ilgainiui įvedė jį į 
klampynę, kai kunigai jį ap
skundė "teismui už nemoralų 
platinimą ir Bačkauskas ma
nęs priverstas buvo prašyti 
galbėti iš bėdos. Kiek žinau, 
mano pagalba buvo jam išga- 
nytinga ir jis išsisuko nuo sun
kios baudos. Tokiu budu už 
paplovų kibirus aš jam atly
ginau žrhoniškumu, kai jis ža
dėjo geresniu keliu irtis į at
eitį. Tai labai nepatiko kuni
gams (Pautienių! ir k.).

Andziulaičiui redaguojant 
Vienybę, aš daug bendradar
biavau, už ką Burba daugelį 
kartų pinigais parėmė studijų 
metu Baltimorėje. Ir aplamai 
imant, aš kaip Vienybėje da
bar, taip ir pas Burbą buvau 
laukiamas svečias. Su Burba 
važinėdavome su kalbomis po 
kai kurias kolonijas ir kar
tas jis pamiršdavo grįžti na
mo, kada būdavo kilnesnės 
šventės. Vienybė pasidarė an- 
tiklerikališka (kunigų suprati
mu) ir Burba simpatizavo 
šliupo pastangoms. To užte
ko, kad kunigai (Zlotožyns- 
kas Pittstono ir kiti) ėmė Bur
bą skusti Philadelphijos vys
kupui, buk jis bedieviu virtęs 
ir’, jiems gyvenimą gadinąs. 
Vyskupas įsakė nutraukti san
tykius su manim ir Andziulai
čiu, kitaip Burba neteksiąs 
vietos.

Penkiasdešimts metų atgal 
pažvelgus, o ypač į lietuvių 
tautos ir pačios Lietuvos pra
eitį, matyti labai niūrūs ir 
šiurpulingas paveikslas, nes

50 METŲ ATGAL PAŽVELGUS
laimėsi kova už savo

čiau nepatraukęs po teismo 
atsakomybei; Burba ilgainiui 
teisme bylą numarino, tai į- tais laikais mes buvome pa- 
vykdė su pinigų bei politikie- ■ vergti, o už savo tautiškumą 
rių pagalba. Savo raštuose (a-1 kankinami. Musų spauda bu- 
pysakose ir k.) dergė mane,! vo visai uždrausta.
kaip įmanydamas. Tik apie' Kiekvienas ratų bilstelėji- 
pusmetį prieš mirsiant, vėl su-> mas arba šuns sulojimas, per
ėjome, ir jis pats prisipažino: pildavo visą kūną baimės 
nuėjęs be reikalo kitu keliu,) šiurpuliais pamanius, kad gal 
negu aš jam buvau siūlęs. Bet but jau žandarai 

jo kapo man neteko kai- ieškoti 
sakyti, kaip buvome ge- 
laikais susitarę: jam mi- 
aš teisybę apie jį paskelb- 
o man pirmiau mirus, jis

ant 
bos 
rais 
rus, 
siu,
tai atliksiąs. Per kunigus pri
eiti negalėjau ir savo kalbąI

Vėliau atvėso mano santy
kiai su Vienybe, ir tik O. J. 
Sirvydui patekus į redakto
rius kuriam laikui vėl 
Dabar Vienybė išleido 

-■ veikalą Latvių Tauta, o
Lietuvių Tauta (2 t.).
p. J. O. Sirvydi teko susipešti 
bene 1905-1906 m. dėl dalini
mo aukų dalyvaujantiems Lie
tuvos subruzdime, kur aš už- 
taravau dalinimą ir socialde
mokratams ir katalikams, ir 
Kapsuko partijai,*’kuri leido 
(rodos) Draugą. Jkarščiui at
slūgus, su p. Širvydu ir 
dien santykiai pasilieka 
širdus.

mano 
vėliau 
Ir su

šian- 
nuo-

pro-Vienybė nemaža yra 
tarpiais prisidėjusi laisvama- 
nybei skleisti taip pat p. Sir
vydui redaktoriaujant, ir ypač 
kai atlikinėti buvo seimai ar 
auku rinkimai tautos reika- £
lams. čia Vienybės nuopelnai 
visuomet yra buvę milžiniški. 
Taip pat SLA -reikalais Vie
nybė yra suvaidinusi labai 
svarbų ir kilnų, vaidmenį. Ka
ro (1914-18) metu ir Lietuvos 
likimą lemiant Paryžiaus kon
ferencijoje Vieiiybė nešykštė
jo sumanymų ir patarimų. 
Taip pat 1900 m. Paryžiaus 
Parodos m. Vienybė išsijuosu
si dirbo, kad paroda nusisek
tų.

Tais keliais bruožais noriu

Tuo metu jau buvau paruo
šęs dirvą kun. Al. Burbai A- 
merikoje. Burba sėdėjo Gardi-

sipratusių lietuvių, kaip Ka-j lietuvybės 
zys ir Andrius
broliai Bindokai ir kiti. Galiai) mylėtojas.
pasisekė parkviest! ir lietuvis’ klierikas.
kunigo Varnagiris iš Inde-i lietuviams

Apie tai sužinojęs iš Bur
bos, aš siūliau jam su manim 
nesusieidinėti, bet pasilikti 
draugas. Jis, regimai, kitaip 
manė ar padėtis vertė pasi
rinkti kitą kelią. Vieną dieną 
susitikome mes trys redakci- 

aš ir Bur
ba. čia Burba trenkė kumsčia 
j stalą ir biauriai užkeikęs, 
Andziulaitį sakėsi tą valandą 
išspirsiąs laukan iš redakcijos. 
Aš įsikišau ir sakau, kad tai 
nežmoniškas ir negražus bū
das išsiskirti. Tai Burba ir 
mane bjauriausiais žodžiais iš- 
koliojo. Ir taip išsiskyrėme.

Tuoj po to Burba

atvažiuoja 
knygų ir laikraščių, 

kurių, deja, tais laikais tai-p 
mažai iš užsienio tegaudavo- 
me. Bet gi visiems gerai žino
ma, kad ir vienas lietuviškas 
laikraštis, kalendorius arba 
knaldaknygė, nors tai butų 
buvęs nekalčiausio turino, jei
gu rastų namuose, tai duoda
vo priežastį spausdinio savi
ninką uždaryti kalėjime arba 
į Sibirą išsiųsdavo.

tikrai 
teises ir už savo laisvę!”.

Takioms aplinkybėms e- 
sant Lietuvoje, 1886 metų pa
vasaryje, nauja viešnia .iš- to- 
lymo užjūrio atsilankė pas 
mus į Lietuvą, žaliose girtose 
gyvenančius 'jaunuolius. Ta 
viešnia, atsilankydama pas 
mus, neatėjo tuščiomis, bet ji 
munis atnešė dovaną — dva
sinį maistą bei lobį, 
tais laikais mums labai 
ir kokio dar nė musų 
nebuvo turėję.

Kalbamoji viešnia
Vienybė Lietuvninkų, kuri iš 
laisvosios Š. Amerikos atne
šė į Lietuvą, apšvietos kibirk
štėlę. Toji kibirkštėlė pamažu

kokio 
truko 
bočiai

buvo

Šitais didžiausiojo lietuvy
bės persekiojimo ir pavergimo į a 
laikais, pavasarį, kai jau Lie- I ’ 
tuvos girių, giesmininkė gegu-

niomis melodijomis vargšų lie
tuvių širdis tiešijo, lietuvių, 
kurie dvasiniai buvo patrem- 
ti Rusijos caro režimu ir tai 
dar jų pačių tėviškėje, tie pau
kšteliai, rodosi, sakyte sakė — 
‘‘Lietuvi, čia tavo tėviškė, na
mai, —- turėk drąsą ir pasiry
žimą... Sykiu su mumis dai
nuok lietuviškas dainas, o

pasiekė musų jausmus ir dau
gumai V. L. skaitytojų nuš
vietė ištiso gyvenimo kelionę, 
o ypač 1890 metais, kai am
žinos pagarbos vertas J. An
dziulaitis pradėjo ją redaguo- 
ti.-

tautinę sąmonę ir giliai širdyse 
pasėjo ne vien Lietuvos gy
ventojams, bet viso pasaulio 
kur tiktai jų surado, kad ir 
tolimiausiuose kraštuose. To 
lietuvybės dvasios pasėjimo 
vaisiai, mes, lietuviai, atrado
me patys save, pamilome lais
vę ir bendromis jėgomis su
traukę carizmo retežius, išlais
vinome savo tėvynę Lietuvą, ei

ir šiandien kupinai džiaugs
mu pripildytomis . šutinus, 
lengviau alsuojame, nes turi-

* »,.• -r* ■»

me nepriklausomą savo tėvy
nę Lietuvą, tą žemę, .kuribje 
musų kilnus ir garbingi' < bo
čiai ilsisi. - - / •* n

Vienybė dabar - lanko 
kiekvieno tikro lietuvio na
mus ir ragina mus prie kultū
ros, vieningumo, teikia * mora
lę ir materiale paramą. Svar
biausia, kad Vienybė moko 
mus budėti ir ginti Lietuvos 
nepriklausomybę, kurią mu
sų broliai krauju ir savo gy
vybe yra atkovoję. Vienybė , 
laiks nuo laiko primena mums 
apie bočių kovas, kurie per 
daugelį šimtmečių praeityje 
krauju apšlakstė tuos pilia
kalnius, kuriuos supylė savo 
tėvynės apsaugai ir kurie' šian
dien mums liudija musų >-tė
vynės' Lietuvos ‘ stiprybę ir kil
numą senovės Europoje. ! d ’

Per tuos penkiasdešimts. me
tų, o taip pat. ir dabartiniu lai
kau yieriyįėr(bųv:o irH yja? murina 
sų . tautiniu ir kulturiniu. švy
turiu nevien šioje šalyje; bet 
visame pasaulyje/ už Jką\pri- 
valo būti visu lietuviu tautos 
sūnų ir dukterų moraliai ‘ ir 
materialiai č paremiama. Nuo
širdžių linkėjimų Vienybei 
linkiu 
metų 
laukti

dar daugelio amžių

ir iškilmingai paminėVIENYBĖS SUKAKTI MININT
Mažai lietuviuose buna iš

kilmingai minimų sidabrinių 
ir auksinių vedybinio gyveni
mo jubiliejų. Koks šeimai ir 
artimesniems giminėms, drau- 
gams buna džiaugsmas, sulau
kus jubiliejaus, jau nekalbant 
apie pačius jubiliejantus. Kiek 
ten reiškiama kilnių minčių, 
linkėjimų ir net aukų sudeda
ma jubiliejantams.

Arba vėl koks žymus tau
tos asmuo mini savo tam tik
ro amžiaus arba veikimo ju
biliejų, kiek apie tai kalbama

pagerbti dabar Vienybę šven- ir raš'oma iaikraščiuose, apie 
čiant savo 50 metų sukaktu- jo nuveiktus tautos gerovei 
ves. Vienybė per tą pusamžį jarbus, kiek sveikinimu ir lin- 
yra buvusi dorovės užtaryto-j kžjinuj siunčiama jubiliejan- 

- - ‘ tui. O tai vis šeimų ir asmenų

Tuoj po to Burba išleido 
brošiūrą Apžvalga lietuvystės tautišką švies? reikia spiestis

ja, lietuvybės mylėtoja, Lietu-
vai ruošė laisvę ir šviesą go- jubiliejai. Bet Vienybės auk- 
riausiu savo redaktorių ir ben-i 
dradarbių išmanymu. Ta man; 
rodosi yra geriausia atestaci-' 
ja, kad Vienybei galima pa
linkėti ateityje be paliovos ir 
sugležimo dirbti Amerikoje, 
kad jaunimas lietuviškas ne- 
suglėbtų, neištautėtų, nepa- 
tvirktų, o gyventų, augtų, ir 
stiprėtų savo pastangomis kel
damas lietuvių vardą, pats at
sidavęs aukštiems idealams: 
žmoniškumo, laisvės, tvarkos, i 
labdaringumo ir šviesos. Per

sinis jubiliejus žymiai skirtin- 
gesnis ir reikšmingesnis už šei
mos ir asmens jubiliejus. Vie- 
nesnis ir garbingesnis.

Vienybė nuo pat savo už
gimimo dienos 1886 m., va
sario 10 d. nors dar ir kūdi
kis, kuriam buvo reikalinga 
dar gera auklė ir gera prie
žiūra, užsidėjo ant savo pe
čių sunkią ir tiesiog, galima, 
sakyti, nepakeliamą naštą — 
budinti ir kelti lietuvių tau
tą iš miego. Vienybė pasiėmu
si į savo rankas tautinį žibin-

taku, 
šaukdama: kelkis, kelkis lietu
vi, jau išmušė valanda, kurioj 
tu turi pabusti iš savo ilgo 
amžių miego, nutraukus tuos 
vergijos ir tamsybių retežius, 
stok į tautiniai kultūrinę ap- 
švietos dirvą ir purenk ją, kad 
per amžius buvusi garbinga 
lietuviu tauta atsikeltu ir vėl 
atsistatydintų ant tos pačios 
garbingos dirvos ir. kad dau
giau niekam nevergautų, vėl 
butų laisva ir nepriklausoma 
savo etnografinėse ribose. Nors 
tavo. Vienybe, našta buvo be- 

kuriuo

budino lietuvių tautą,

šų akmenimis apverstas. Vis- 
viena, tu viską nugalėjai ir 
šiandien, švęsdama savo pusės 
šimto metų amžiaus garbingą 
auksinį . jubiliejų, džiaugiesi 
savo Nuveiktais kilniais tautai 
darbais, kartu su tavim džiau
giasi ir visa lietuvių tauta, kad 
tavo, nors ir sunkaus, bet gar

bingo darbo vaisius pasipuo
šęs geltonais, žaliais ir raudo
nais žiedais skaisčiai žydi vi
same pasaulyje. Tu švęsdama 
vasario 10 d. savo garbingąjį 
auksinį jubiliejų, kartu jauti, 
kad po šešių dienų su didžiau
siu džiaugsmu visa lietuvių 
tauta švęs aštuonioliktą mėti
nę Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę, atiduodama : di
džiausią garbę-4ietuvių tautos 
budintojams, kartu bus ir ta
vo, Vienybe, vardas garbin
gai minimas. Minint tavo gar
bingąjį auksinį jubiliejų, - ma
no linkėjimai yra, tau Vieny
be, gyventi taip ilgai, kaip il
gai gyvuos lietuvių tauta, ne
žiūrint, kad tau ir prisieis pa
keisti lietuvių kalba anglų kal
ba, betgi, tavo dvasia — 
kryptis lai per amžius buna 
tyra, tautinė, kad jaunoji lie
tuvių karta, kuriai tu duosi 
tyrą tautiniai kultūrine Švie
są, peną ir stiprybę, sau sem
tų iš praeities tavo tautai kil
nių darbų1892 m., kur paskelbė mane 

ligonių nuodytoju esant ir ne
šykštėjo . kitų prasimanytų

į humaniškumą, nes visur 
žmonės yra broliai.

-nmAMT



Svetimi’laikraštį tai iš tikrųjų nebuvo-y
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Sirvydas
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rėmėjų

laiko,

pasikviečia

temokan- 
buvo pa- 

lietuviškai

buvo 
kurie

keleto dienų bastymosi I 
svetimų žmonių, su ku-1 
negalime nei susikalbėti i 
reikia, atvykome į vieną

tautybes
velionis
50 me-

1 IK

išeina
Išsira-

kas- 
nuo- 
vis- 
įvy-

redakto- 
rašyk ir 
rašyti ? ”

i

ma
inus

Turbut, visi

Gavome; tų. jis matė būtiną reikalą juos 
šviesti, lietuvinti, jungti, 
tikti ir

ni es 
lie-

į mokyklą.
vėlybo pava-

Arit-

savo auk- 
šiandien 

turėdama 
savo gra- 

ji nu-

Mums, kaip maža 
tiems' anglų kalbos, 
skirtas mokytoju 
kalbąs jaunas lenkas. Jis mo
kė mus, rodos, apie trejetą 
mėnesių, kol iškėlėme jam 
“streiką”.

Buvo taip.

1836 M. VASARIO 10 D.
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Svetimas kraštas.
žmonės. Niekados nematyti ir 
nepažįstami veidai. Veidai ki
tokį, negu 
me įpratę 
ankstybos 
vykstančio
su musų šeima, tai — 
seniai.
irius”

mes ligi šiol buvo- 
matyti. Anot mano 
jaunystės draugo, 
į Ameriką drauge 

jauni
Tokius “jaunus se- 

— be barzdų ir be ūsų 
— pirmą kartą savo gyvenime 
pamatėme emigrantų name, 
kur suplaukia daugybė išei
vių iš viso pasaulio kraštų. To
kius “jaunus senius” mes 
tėme traukinyje, kuris 
vežė į Plymouth, Pa.

Buvo tai 1902 m. birželio 
mėn. 3 d., kai mes išsėdome 
iš traukinio Plymouthe. Paro
dėme vienam lietuviui ang
liakasiui adresą, kur norime 
vykti, o jis nuvedė mus pas 
ponus Bagdonus (ponia Bag
donienė — kun. Burbos se
suo), kurie mus, kaip “grino- 
rius,” priglaudė ir rūpinosi 
mumis, kol išsikėlėme į neto
li nuo Plymouth© esantį Ryt- 
prush^^be^Rvic^ Norvaiekr ‘Val
domą nedidelį ūkį.

Tris Vienybes Lietuvninkų redaktorius atsiminus
kur gyvename ir 
Priima.

kur dirbame.

mokė motina, va-i isėdėti prie “le- 
Turėdavau nusi- 
ir net kojas nuo 

Bet

U

Tais metais buvo didvsis- 
angliakasių streikas, kuris, ro
dos, tęsėsi visą pusmetį. Dėl 
to darbo gauti angliakasyklo- 
se buvo neįmanoma.

Nors ir trumpą laiką gy
vendami Bagdonuose, bet vis 
dėlto kai ką turėjome progos 
patirti ir pastebėti. Vieną die
ną, stovėdami šaligatvyje ir 
žiūrėdami į vaikščiojančius 
žmones, daugiausia streikuo
jančius angliakasius ir jų šei
mų narius, pamatėme praei
nantį vyrą, kuris savo išorine 
išvaizda mums atrodė, kaip 
prieš trejetą savaičių Rytprū
siuose ir Vokietijoje matyti 
žmonės. Vyras aukštoko ūgio, 
raudonveidis.' Ilgoki ūsai, gra
žiai sušukuota ir apkarpytai 
smaila barzdelė. Ant galvos • 
užsidėjęs tamsiai žalsvos spal
vos skrybėlę, rusvai pilkas 
kostiumas ir juodi “kamašai” 
su “gumulestikais.” Eina iš lė
to, neskubėdamas.

— Šitas vyras, tai lietuviško 
laikraščio* redaktorius. Petras .t1 
Mikolalnis, — tarė vienas mu
sų pažįstamas lietuvis.

Lietuviško laikraščio redak
torius. Petras Mikolainis. Žmo
gus, kaip žmogus, o pavardžių 
yra visokių. Bet tokio žodžio, 
kaip “laikraštis,” mes ligi šiol 
iš viso nebuvome girdėję. Ga- 
zeta. Avižė. Kai mums gerai 
paaiškino, tai jau supratome, 
kad “laikraštis,” tai kaip “ga- 
zeta” arba “avižė.” Aš buvau 
skaitęs Alunano leidžiamą ir 
redaguojamą Tehwija. Buvau, 
rodos, pusmečiui užsisakęs Ri- 
gas Deenas Lapa. Teko skai
tyti “gražių pasakų” kažin ko
kiam senam sudriskusiam lat
vių kalba žurnale ar kalendo
riuje. Su draugu vienos žiemos 
ilgais vakarais perskaitėme iŠ 
Naujosios Žagarės kažin ko
kios bibliotekos pasiskolinę už

me girdėję. Ne.
Lietuviškai 

ru versdama 
mentoriaus.” 
vilkti švarka fe
avalų atpalaiduoti, 
dėlto, 
progos, išdroždavau švėtės sli
džiu ledu pačiuožti. Basas. Ba-; 
džiau šipuliu juodas ir dideles, į 
kaip vabalas, raidės. Dvi žie
mas vaikščiojau pas “darak
torius” ir visai “sudėvėjau” | 
motinos Aukso Altorių. Vos ’ * 
per 7 metų amžiaus slenkstį 
persiritęs, pradėjau vaikščioti 1 
j Naujosios Žagarės valsčiaus; 
dviejų klasių mokyklą, kur 
“lementorius” buvo “lietuvis- i 
kas,” tik... rusų raidėmis. Prieš; 
tai tėvas buvo nusivedęs mane ■ 
į Senosios Žagarės komercinę 
mokyklą, bet, sakė, profeso
rius manęs nepriėmęs — girdi, i 
per jaunas tokiai mokyklai. | vejkti Ten Hk vaikams. 
Vadinas, prieš tai teko matyti! 

gazetas,” skaityti “avižes,” į 
Aukso Altorių, lietuviškomis ir1 
nelietuviškomis raidėmis “le- p 
mentorius,” bet lietuviška laik- 
raštį tik dabar Amerikoje p 
maęiau.

Išsikėlėme į Norvaičių ūkį.' 
Laikraščių čia nebuvo. Žmonės 
čia užsiėmę ūkio darbais — 
nuo ryto ligi vakaro. Dirba
me ūkyje, kol yra kas dirbti 
Kai didieji darbai pabaigti, i 
moteris (mano a. a. motiną; 
ir vos 7 metus amž. pabaigų- > Penkiasdešimts metų... Per 
šią sesutę) paliekame ūkyje, j tuos prabėgusius metus musų 
o mudu su draugu vykstame gyvenime daug kas pasikeitė 
pasibastyti po naująjį pasaulį ir daug užmiršta. Šiandien re- 
— darbo ieškodami. tas atsimena visus nuotykius

kurie įvyko per tą laiką. Tų 
i nuotykių buvo nemaža, tik 
žmonės, grumdamiesi su 

i dieniniu gyvenimu, tuos 
tykius užmiršo. Žmonės 
ką užmiršta, jei svarbieji

i kiai žmonių kartoms nebūtų 
primenami tam tikrais perijo- 

_ dais, surengiant-tų įvykių mi
nėjimus — jubiliejus.

Visą žiemą, ligi 
sario — kol užsidaro, 
metikos uždavinius lengvai at- 

vis i liekame. Susipažinę truputį ir
sulaukęs atitinkamos su šiaurės Amerikos istorija ir 

geografija. Bet skaitymas, ra
šymas, gramatika — nepa
prastai sunkus uždaviniai. O 
sunkiausia — kalbėti, šaiposi 
kiti mokiniai, jaunesni už mu
du, kai mes skaitome, o mums 
tiesiog liežuvis lūžta. Bando
me kiek drąsiau tarti kokį 
nors žodį — vis ne taip. Kiek
vieną musų ištartą žodį ’ paly
di musų bendrų šypterėjimai 
ir net garsus juokas.

Bet išvargome.
Praėjo vasara. Atėjo kitas 

ruduo. Ir vėl mums parupo 
mokykla. Ir .vėl eiti į pradžios 

kvkla? Ne. Ten nėra kas 
Tik 

; tokiems, kurie iš viso dar nė- 
■ ra mokyklos suolo zulinę arba 
Į vos tik pradėję. O mes juk 
jau vyfafl Žinoma!... Mes juk Į
visus tuos dalvkus išėjome Ža- 

; garės mokykloje.
Turime jau Plymouthe pa
stumti ir bičiuliu.4. fe

riais 
kaip 
angliakasyklų miestelį, dabar 
jau visai išdilusį iš atminties, 
kur netikėtai radome strei
kuojančių lietuvių šeimą. Ši
ta šeima mus priėmė, pavaiši
no labai kuklia vakariene, per
nakvino, kitą rytą vėl pavai
šino tokiais pat pusryčiais ir 
išleido, nurodydama kelio 
kryptį, kuria eidami prieisime 
kažin kokį* miestą.

Leidžiantis keltu į angliaka- 
syklas ar keliantis į viršų, su
sitikome gerą savo pažįstamą. 
Prisimename jam apie mums 
rupimą klausimą.

— Plymouthe atsidarė spe- 
cialė mokykla. Moko žiemą ir 
vasarą — vakarais. Tik
mokslą reikia mokėti 25 do
lerius metams, — aiškina jis.

— Ah, net 25 dolerius!...
- Anais laikais, kai dirbda
mas anglies kasyklose eilinis 
darbininkas teuždirbdavo per 
dvi savaites tik 12 dolerių, aiš
ku, teko rimtai susirupiMi dėl 
tokios sumos.

— O ko toje mokykloje mo
ko? — paklausiau.

— Sako, ten moko kasyklų 
inžinerijos, architektūros, bu
halterijos ir dar kitų mokslų.

— Tų dalykų mes negalėsi
me, mokytis. Mes nemokame 
anglų kalbos ir nepasiruošę 
pakankamai, — paaiškinau, 
šiek tiek susirūpinęs.

— Tų dalykų tai ne. Bet 
ten duodamas kursas iš Ame- 
rikos istorijos, geografijos, ra
šysenos ir kalbos. Ten bus ga
lima ir kalbos kiek pramokti. 
Sako, tas kursas daugiausia 
skiriamas kitataučiams.

Parvykęs namo, pasitariau 
su motina. Ji nesipriešino.

Netrukus mudu su draugu, 
parėję iš kasyklų, apsiprausė- 
me, skubiai pavalgėme ir iš
vykome į centrą — Main 
Street, kur radome mokyklą. 
Įsiregistravome ir sumokėjome 
pirmąją mokesčio dalį.

Toje mokykloje buvome ke
turi lietuviai: J. O.

Skaitydami savo to vakaro 
pamoką, susitikome pirmą kar
tą savo “angliškame gyveni-, 
me” su dviem žodžiais—“Me
diterranean Sea.” Klausiame 
vienas kito, ką reiškia žodis 
“Mediterranean.” Niekas iš 
musų nežinome. Klausiame sa
vo' mokytojo. Rodome jam ne
suprantamą mums žodį. Mo
kytojas pažiurėjo keletą kar
tų į tą žodį, paskaitė keletą 
eilučių, truputį pagalvojo ir 
pareiškė:

1886-1936 metų laikotarpis

T okį jubiliejų dabar 
švenčiame. Tai seniausio 
tuviško laikraščio Amerikoje 
Vienybės auksinį jubiliejų.

Į Lietuvių kolonijoj Plymouth,
— Ten tiesia naują gele- gyveno doras ir pasiturįs lie- 

žinkelio šaką. Ten judu tikrai tuvis Juozas Paukštis. Jis uo
gausite darbo,— ramino mūsiško savo tautiečiams gerovės, 
jie, atsisveikindami. geresnės ateities, o kad lietu-

Radome miestą. Radom tie-jviai geresnės ateities susilauk- 
siamą geležinkelį, 
darbo. Ir dirbome, kol pasi 
baigė angliakasių streikas.

Grįžome atgal į Plymouthą, reikėjo 
kur, gerų lietuvių padedami, žodžiu 
šiaip taip įsikūrėme ir pradė
jome gyventi normalų sėslių 
žmonių gyvenimą.

Siek tiek prasisiekę (musų 
reikalavimai buvo labai maži) 
ir nusiraminę, su draugu pra
dėjome tartis, kad gera butų 
susipažinti su šios šalies kal
ba. O geriausia kalbos galima 
išmokti tik mokykloje. To am
žiaus, kaip mudu, dar priima 
į pradžios mokyklą, — aiški
na mums musų pažįstami. Vie-

su- 
save pažinti. Visa tai 

lietuviams įkalbėti, bet 
tai padaryti nebuvo 
Velionis Paukštis su- 

savo gabumus ir neši
galima, 
kaupęs 
gailėdamas turto, pasiryžo sa
vo tautiečius šviesti spausdin
tu žodžiu. Tam tikslui pradė
jo leisti savaitinį laikraštį Vie
nybė Lietuvninkų,' kurio pir
mas numeris išėjo 1886 m. 
Vasario 10 d. Tai buvo pir
mutinis lietuviškas laikraštis

ninku Plymouthe ėjo iki 1907 
metų ir tais metais persikėlė į 
Brooklyn, N. Y. iš kur ir da
bar eina du kart savaitėje, su

J. J. Bačiunas

darbais Vienybei galėjo ly
gintis tik vėliau Chicagoj ė- 
jusi Lietuva. Gaila, kad Lie
tuvai neteko švęsti 
sinį jubiliejų, kokį 
švenčia ' Vienybė . 
teisę' pasididžiuoti

kuriuos 
metų.

visada 
lietuvių.

— Tai kažin koks kitatau- 
tiškas- žodis.

Tą vakarą pasitenkinome jo 
paaiškinimu.. Neįmanoma juk 
žmogui išaiškinti 4kiekvieną 
knygoje randamą kitatautišką 
žodį. Bet tas pasitenkinimas 
tetruko tik ligi kito vakaro. 
Kitą vakarą, rodos, širvydas 
paaiškino, kad “Mediterranean 
Sea,” tai — Viduržemio jura.

—-> Jeigu mokytojas to ne
žino, tai koks iš jo mokytojas? 
— klausiame visi, bendrai.

— Toks mokytojas mums 
netinka.

— Jeigu jo nepašalins — 
nesimokykime! .

Visi vienu balsu nutarėme 
kreiptis į mokyklos vedėją ir 
reikalauti kito mokytojo.

Vedėjas, išklausęs musų 
skundo,-tą musų mokytoją pa
šalino, o kol, girdi, atsirąsiąs 
kitas tai -vietai tinkamas as
muo, jis . pats mus mokysiąs. 
Sutikome. ’ > . ' . '

Vadinas, mokykloje teko 
susipažinti su J. O. Sirvydu, il
gamečiu Vienybės Lietuvnin
kų redaktorium, kuris vėliau 
duodavo man kai ką paskai
tyti ir pats keletą kartų skai
tė dr. V. Kudirkos redaguo
jamą Varpą, kai, išėję pasi
vaikščioti po Plymouth© apy
linkes, kur nors šlaite suseg
davome ir praleisdavome va
landą kitą. Širvydas skaityda
vo, o aš klausydavau.

Taip pat teko vėliau susipa
žinti ir su visa Sirvydo šeima 
— nuolatos šypsančia ir, ro
dos, visados linksmai nusitei
kusia ponia Širvydiene, jų dūk 
terim ir dviem sunais (kurių 
vienas buvo Vytautas Sirvy
das, dabar taip atsidėjusiai 
aiškinąs tarptautinę politiką 
ryšium su Lietuva, Klaipėdos 
kraštu, Vilnium ir visa Vilni-

Tokiu budu šių metų Vasario 
10 dieną Vienybei sukanka 

Q metų. Tiek metų neišgy- 
ve nė vienas lietuviškas lai
kraštis? kurie vėlesniau įsikū
rė jau prie geresnių sąlygų.

Vienybė visą savo gyva
vimo laiką, nuo pat pirmųjų 
dienu iki dabar, buvo tikruo- 
ju gyvenimo organu lietuvių 
išeivijos. Vienybė nepails- Į 
dama dirbo lietuvių išeivijos 
švietimui ir tautiškai vienybei. į 
Gyvenimo audros nepakeitė 
jos pasirinkto tikslo — tau
tybės principo. Jai visada rū
pėjo vien lietuvių švietimas; 
tautybė, susipratimas ir geres
nė ateitis. Nebuvo tokio įvy
kio lietuvių gyvenime, nebu
vo tokio visuomeniško darbo, 
kuriame Vienybė nebutu !

žiais darbais, 
veikė per 50

. Vienybė’ 
laikraščiu tu v fe-
mokėjo suprasti jos tikslą ir 
mokėjo įvertinti jos darbus. 
Tokiu lietuviu savo fe fe
Vienybė turėjo visur. Tai bu
vo jos kareiviai. Tokių ka
reivių ji turėjo nemažai ir da
bar. Su* jų, kaipo talkininkų 
pagalba, Vienybė pasklei
dė šviesą ir tautybės idėją tarp 
lietuvių net tolimuose, tam
siuose ir šaltuose kampeliuose, 
Viso šiandieninio lietuviu tau- 

ir 

tiško susipratimo ir kultūriš
ko pakilimo auklėtoja buvo

Vienybė Už visa tai lietu
vių tauta Vienybei turėtų bū
ti labai dėkinga. Ir patys lie
tuviai turėtų pripažinti Vie
nybei jos užtarnautą garbę, 
užtarnautą paguodą, kaip se
nai veikėjai, senai darbinin-, 
kei, dirbusiai lietuvybei nau
dingą darbą per 50 metų.

Aš sveikinu “Vienybę 
auksinio 
ir linkiu 
rą pusę 
lietuvių

Nedaug teuždirbu, tai ir nė
ra pinigų pirkti bet ką, ko tik 
įsigeidžiu. Buvo jau išėjusi iš 
spaudos A. Olševskio išleista 
pirmoji A. Lalio Lietuviškai- 
Angliško Žodyno dalis. Toks 
žodynas butų man reikalingas. 
Turiu tik nedidelį, sutrumpin
tą anglišką Websterio žody
ną. Tikras vargas su jo pagal
ba išsiaiškinti visus randamus 
mokyklos knygose man nesu
prantamus žodžius. Iš p. K. 
pasiskolinau A. Lalio žodyną 
ir nutariau visą tą dalį nusi
rašyti. Rašau kiekvieną lais
vą valandą, naudojuos kiek
viena proga.

Vieną gražią dieną atsilan-l prašė, kad ką nors parašy- 
ko pas mus p. širvydas. Pa-ičiau arba išversčiau 
matęs mane užimtą tokiu ne-i kalbos, 
paprastu darbu, nusišypso.

— Kam eikvoti tiek laikoj riai toki — jiems tik 
žodyno nusirašymui? Daug pi
giau bus nusiperkant.

Bet aš turėjau laisvo 
o pinigų neturėjau.

P. širvydas 
vaikščioti.

— Neseniai 
Varpo numerį, 
raštų.

dyną. Surankiojau popierius 
ir padėjau. Išėjome.

Dabar jau visai iš atmin
ties išnyko, iš kur ir kaip pa
tyriau, kad Latvijoje 
geras žurnalas Domas, 
šiau Domas metams.

Patyręs apie tai, p. 
das prašo, kad ką- nors išvers- 
čiau iš latvių kalbos į lietuvių 
kalba. *■ . » *

Skaičiau ir ieškojau kokio 
nors neilgo literatinio dalykė
lio, kurį pajėgčiau išversti. 
Radau ir išverčiau.

— Kai ištaisysite — pra
šiau — neneškite tuojau į 
spaustuvę — parodykite pir
miau man.

Sirvydas sutiko. Kai, ištai
sęs, parodė man, tai vėl pra
šiau, kad duotų man perrašyti. 
Perrašiau ir sugražinau'šir'vy- 
dui. ■ : 7 ’. 7

Rusijos . 1905 m, rėvoliuci- 
jos . išvakarės. “ Ir. mus J pasie
kia įvairiausi gandai/ Ameri
kos anglų kalba ; lejdžiami 
laikraščiai daug rašo.“ Visokių 
spėliojimų. : . ‘ ■ L '

Jau buvau susipažinęs su 
Vienybės Lietuvninkų - leidė
jais, velioniais Juozu Paukš
čiu ir Kaziu Braziu, taip pat 
ir jų spaustuvės darbininkais 
— broliais Alytais ir P. D. 
Ypač su D. buvau susidrau
gavęs. Todėl teko patirti ir to
kių dalykų, kurie dar nebuvo 
skelbiami laikraštyje.

— Širvydas, turbut, netru
kus pasitrauks iš -Vienybės 
Lietuvninkų redaktoriaus vie
tos, — vieną dieną pasako
ja man. ' •

— Kodėl? — klausiu
— Jis visų pirma, sako, va

dinėsiąs po Amerikos lietuvių 
kolonijas ir organizuosiąs lie
tuvių socialistų organizaciją 
Amerikoje, o paskui išleįsiąs 
laikraštį — tos organizacijos 
organą.

— O kas redaguos Vienybę 
Lietuvninkų? — vėl kiaušiu.

— Rodos, atvyks iš; Švei
carijos Juozas Baltrušaitis, ku
ris dabar bendradarbiauja 
Vienybei Lietuvninkų, pasira
šydamas slapyvarde.

Ir visa įvyko taip, kaip man 
pasakojo. /V

Atvyko iš Europos naujas 
Vienybės Lietuvninkų redak
torius — aukštas, išblyškęs, 
gelsvais ūsais, sausas vyras, 
inteligentiškas vyras — Juo
zas Baltrušaitis, su kuriuo šir- 

; vydas mane supažindino. Kaip 
širvydas, taip ir Baltrušaitis

jos 
jubiliejaus šventėje 
jai gyvuoti dar ant- 
amžiaus, sėjant tarp 
šviesos ir

dalyvavusi ir saugojusi tiks- • sėklą, kurią pasėjo 
lo gerosios pusės, jei tik ma-; Juozas Paukštis prieš 
tė lietuvybei naudą. Prie kiek- 
* ieno svarbesnio darbo, 
tarė savo apgalvotą žodį ir 
reikalą rėmė \s*vo gilėmis, to-

tų. Valio. Vienybė 
vuok ilgiausius metus 
lėk tautybę lietuvių 
taip, kaip ją auklėjai

ir auk- 
sielose, 
ikišiol.

J. Bačiunat

gavau
Yra

naują 
įdomių

rašyk, o apie ką čia
— pamaniau pats sau.

Juozas Baltrušaitis atvyko į 
Plymouthą 1905 m. pavasarį, 
o aš, rodos, kitą pa vasarį įs
ikėliau gyventi į Bangor, į 

kur vėliau ir visa musų i 
apsigyveno. Atsiskyriau 
Ptymouthu, bet neatsiskyriau

su

Užvožiau žo-Įsu Vienybe Lietuvninkų. .
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MANO ATSIMINIMAI APIE VIENYBĘ LIETUVNINKŲ
’ * t . * * ■- 1 ’■ i ? ; ’ i I » i « t t į *' * -

atsimi- 
Vieny-

tėvelio

Nors laikas su gyvenimo 
audromis ir yra vienus išdil- 
dęs, kitus lyg prislopinęs, kad 
ir brangius nuo kūdikystės 
mano gyvenimo įvykių atsimi
nimus, tadgi, artinantis Vieny
bės auksiniam Jubiliejui ma
no vaidentuvėje ir jausmuo
se atgyja, iškyla aiškus caro 
laikais uždraustos lietuviams 
spaudos pergyvenimų 
nimai, kurie rišasi su 
be Lietuvninkų.

Baigdama 7 metus,
brolio ir seserų pripuolamai! 
pamokinama, nors greitai pra
mokau lietuviškai skaityti ir 
rašyti, betgi tokiame amžiuje! 
dar nepajėgiau suprasti lite-' 
raturos svarbos.

Musų namuose būdavo daug 
įvairių lietuviškų knygelių ir 
vienas kitas laikraštis, kuriuos I 
dažnai matydavau skaitant 
visą musų šeimyną. Taip ir *■ *
aš vyresnių, o ypač tėvelio, j 
skatinama pradėjau skaityki,’ 
ir pirmas iš lietuviškų laik-j 
raščių, patekusių į mano jau-į 
nutes rankas, buvo Vienybė’ 
Lietuvninkų. Vieną kartą, kie
me pasitinkant iš kažin kur 
grįžusį tėvelį, jis man pada
vė diktoką ryšelį, sakydamas/ 
“Skaityklai“. Atrišus radau j 
Vienybės 5 num. po trįs eg-j 
zempliorius, Varpo ir Lietuvos 
Ūkininko po 4 egzempliorius, 
taip pat keletą brošiūrėlių.

Kotrina Jusaitė-Katkevičienė
Vienybės korespondentė

Chicagoje

su ašaromis dėkojo tėveliui už 
išgelbėjimą.

Mes visi džiaugėmės, kad 
tėveliui pasisekė išgelbėti, 
guodėme ir vaišinome senutę, 
kurią pernakvinus, rytą tėve
lis nežinau kur išvėžino.

*

Kiek 
beveik 
tėvelis 
senutės

Ubagė” knygnešė.
vėliau sužinojau, kad 
visą literatūrą mano 
supirkinėja iš vienos 
“ubagės“, (gaila, jos

pavardės nebegaliu atsiminti, 
o tėveliai abu mirę ir sužino
ti negaliu), kuri apsikamšiu
si lietuviškais laikraščiais, ir 
knygelėmis vaikščiodama par
davinėdavo tik labai retam 
patikimam ūkininkui. Svar
biausia jos kelionės stotis ir 
prieglauda visuomet buvo ma
no brangioje tėviškėlėje, Ga- 
valtuvos kaime. O kartais, kai 
pasirodydavo jai pavojinga 
atvykti į musų namus, tėvelis 
žinodavo, kur ją sutikti ir par
veždavo iš jos literatūrą.

“ubage”, 
popietis, 
stiebiasi, 
skleisda-

Incidentas su senute
Gražus pavasario 

pro atdarą langą 
žiuri, malonų kvapą
mi alyvų krūmų žiedai.

Dunda mano staklelės, au
džiu plonas drobeles, linksmai 
dainuodama... Staiga įbėga 
uždusęs piemenukas, sakyda
mas: “Katriute, kur tėvelis? 
(taip jį ir samdyta šeimyna 
vadindavo), — gale musų lau
kt) einant pas mus žemskiai 
‘musų’ senutę suėmė ir viską 
atėmė“...

Žinodama, kad tėvelis etsng-j 
sis išgelbėti senutę, įsakiau 
piemenukui greitai parvesti iš i 
lauko arklį, ir suradus tėvelį 
sodne triusentį apie bitutes ir 
su joms “šnekučiuojantį”, (tė
velis labai mylėjo bitutes)/ 
pasakiau kas atsitiko su se
nute. Tėvelis sako: Greičiau
siai parūpink man arklį. Kol. 
arklį parvedė, aš išstūmiau iš 
pašiūrės “bričkelę”, prikabi
nau pakinktus į kuriuos, įstū
miau parvestą arklį.

Tėvelis kuo greičiausiai iš
važiavo, palikdamas mus di
dėliam nerime. Pasivijęs; tai 
“zemskius.” vedančius į čys 
tos Budos “kanceliariją”, kur zuroj. 
turėjo surašyti protokolą ir 
uždaryti kalėjime senutę, pa
sikalbėjęs už 5 rublius kyšio 
ją išpirko su visa literatūra ir 
parsivežė pas save. Tai buvo 
kelios maldaknygės ir 3 nr. 
Vienybę* Lietuvninkų, kurie
liko musų skaitykloje. Senu- siu. 
U buvo labai susijaudinusi iri Bjaurybė... Bet jis nesiskaity

Katriutė “čitalščikė”.
Visos apylinkės ištikimi 

tuvybei kaimynai šventadie
niais, kartais ir šiaip vakarais, 
susirinkdavo į musų namus 
pasiskaityti lietuviškų laikraš
čių. Bet vos šiaip taip galė
davo skaityti maldaknygėje 
priprastas maldas — laikraš
čių skaitymas jiems buvo sun
kus.

Vieną kartą tėvelis pašau
kęs mane ir sako: “Mano Ka
triutė jums paskaitys. Katriu
te, šia — Vienybės Lietuvnin
kų naujausias numeris, pa
skaityk kaimynams.”

Iš karto man buvo lyg ne
drąsu, bet tuoj apsipratau. Ir 
kai gavau padėką ir pagyri
mą, man buvo labai malonu 
tęsti ir toliau tą darbą, ir taip 
jauname amžiuje tuo patar
nauti kaimynams, kuriems pa
galiau įpratau skaityti ne tik 
V. L., bet viską, kas tik bū
davo musų skaitykloje. Taip 
mane visi ir vadindavo: Kat
riutė musų čitalščikė.

Taip slankant metams po 
metų, senesnius perskaitytus 
laikraščius (daugiausia Vieny
bę L., nes jos kopijų daugiau
sia turėjom) ir knygeles tėve
lis, turėdamas labai plačią pa
žintį su viso Antanavo vals
čiaus kaimiečiais, daugiau pa
tikimiems išvežęs išdalindavo.

lie-

KODĖL MES ĖJOME į 
NAĮJJĄJI PASAIS ‘

1 f 1 J j r » ž' i> h < i L* J i

(Tęsinys iŠ 9 pusi.)
tuvninkų persikėlė iš Ply
mouth, Pa. į Brooklyn, N J Y.

Pirmutinis Vienybės leidė
jas Juozas 
parblokštas,
Vienybę ir laikraštį pradėjo 
leisti

krėsti. “Tak ničevo, kak niet 
namo...” Dar pakartojau, kad 
negalima ir įbėgus į grįčią už- 
sisklendžiau duris ir dar pro 
langą jiefns parodžiusi liežu
vį (mat, nuo to pabučiavimo 
buvau įgijus rusams baisią ne
apykantą, kurią jiems išreikš- 

nors liežuvį pavartojau) pa- 
užpečkin įlindau...
Negalėdami niekur įsibrauti 
ko beklausinėti taip ir iš-

ti 
ti

i damas su mano besipriešinimu 
j stengėsi pabučiuoti. Pajutus 
jo biaurią barzdą, liečiančią 
mano veidą, pradėjau rėkti, 
šaukdama tėvelį, ir ištrukus iš 
jo glėbio su dideliu įnirtimu 
užšokau ant suolo (nes rusas 
buvo gan aukštas, o aš mažo
ka, tai kitaip nepasiekiant) 
tėškiau jam per veidą ir špy
ga duras į panosę (mat kokį)
ginklą vartojau) pasigriebusi ir 
Vienybę L. sprukau pro duris | važiavo, 
krisdama į tėvelio glėbį, kuris 
išgirdęs triukšmą atėjo žiūrė
ti. Tėvelis klausia kas atsiti
ko? Aš verkdama sakau: Tas 
bjaurybė ruskis mane pabu
čiavo. O tas ruskis sako: “Pa- 
ni vuici, Katriuci skaito ne- 
valnas gazietas... Aš norėjau 
Katriuci pabučoti, o ji mani 
mušo...”

Tėvelis suprato ir sako: 
“Skaito tai skaito, bet kaip 
tamsta išdrįsti ir kokią turi 
teisę mano mergaitę bučiuo
ti?...” Ir tarp jų kilo aštrus 
argumentai, kurių pabaigos 
nebegirdėjau.

Ilgai verkiau dėl įvykusio 
nemalonumo (nes man buvo 
didelė gėda, kad tas bjaurus 
ruskis mane pabučiavo) ir tą 
dieną niekam nesirodžiau. 
Man labai rūpėjo, baimijaus, 
kad tėvelis į bėdą nepakliu- 
tų... _

Ant rytojaus pasišaukęs 
mane tėvelis skaudžiai išbarė 
už neatsargumą ^su laikraš
čiais, plačiai išaiškindamas 
kokios pasekmės gali būti to 
skandalo ir t.t. Atsiprašius tė
velį, pasižadėjau būti daug at
sargesnė.

Po poros savaičių ir vėl 
žandarai atsibaladojo ir suti
kę kieme tėvelį sako: “Pani 
vuici, mes buvom atvažiavę 
aną sykį, bet nieko neradom 
domu, o vašče eurka Katri, 
įbėgus stubon, mums tik lie
žuvį parodė...” Ką daugiau su 
tėveliu 
ti, nes 
darbo.

Bet
kad paviršutiniai 
(tik dėl viso ko)

■ Po to tėvelis liepė išimti iš že
mės dėž'eš'su literatūra ir api
barė už nemandagumą — lie
žuvio žandarams rodymą.

kalbėjo, neteko girdė- 
turėjau eiti

kiek vėliau

prie lauko

sužinojau, 
“apkrėtę” 
išvažiavo.

Paukštis, vargų 
turėjo apleisti

spaustuvės i darbininkai 
Paukštis‘ir K. Brazys, 
nežiūrėdami :savo svei- 
dirbo - dieną ir naktį,

kurie,
katos, 
kad tik galėtų palaikyti laik
raštį, skleisti šviesą, ginti ir 
užtarti skriaudžiamus brolius.

i į * 4*^ i gydytojai sveikina 
lietuviu.>

Vienj,. Jog auksinio jubiliejaus proga
»jubiliejausV jai ųar daug' metą tarnauti

lietuvių išeivijos reikalams

Dr.

Tėvelis apskustas.
Po to,, praslinkus,apie trims 

mėnesiams tėvelis man sako: 
“Katriute, pasirūpink visą lie
tuvišką spaudą paslėpti kuo 
saugiausiai. Geriausiai sudėk 
visą į medines dėžes ir užkask 
žemėn.” Pajutus gailestį, kad 
reikės persiskirti su visa lite
ratūra, aš ir sakau tėveliui: 
Juk žemėje gali suputi ir kągi 
aš skaitysiu kaimynams, kai 
jie ateis manęs to prašyti...

— Daryk, ką liepiu, nes va
kar gavau pranešimą iš poli
cijos viršininko — “načalnin- 
ko“ (mat, tėvelis nujausda
mas, kad gali kas" nors ap
skųsti, papirkinėdavo polici 
jos viršininką, kad atsitikime 
jo nepultų), kad esu apskųs
tas už lietuviškos spaudos pla
tinimą ir tas gali mus pražu
dyti... Mamytė taip pat liepė 
kuo greičiausiai pildyti tėve-

Ir vėl Vienybe Lietuvninkų.
Labai apsidžiaugiau, kai at

kasus radau spaudą nesupu
vusią. Ir vėl mano lietuvystės 
darbas grižo Į pramintas vė
žes.

Po to įsikūrėme slaptą jau
nimo ratelį, kurio centras bu
vo musų namuose, ir tuomet 
daug sparčiau platinom Vie
nybę ir kitus laikraščius.

Atvažiavus į Ameriką, ke
liais atvejais buvau jos — V, 
skaitytoja - kartais po truputį 
ir bendradarbiavau.

Šiais mano jaunystės atsimi
nimais sveikinu Auksinio Ju
biliejaus proga Vienybę, su 
kuria susipažinau dar visai 
jauno amžiaus būdama ir ku
rią mylint ir ginant pirmą 
kartą mano jaunutį nekaltą 
veidą palietė bjaurios apsisei- 
lėjusios ruskio lupos.

Lenkiu galvą mirusiems ir 
buvusiems jos leidėjams, re
daktoriams ir^ bendradar
biams.

Ilgiausių metų VIENYBEI 
gyvuoti ir gerbiamam Juozui 
Tysliavai ilgus, ilgus metus 
sėkmingai redaguoti!
Kotrina Jusaitė-Katkevičienė.

Taigi, įsikūrus Vienybei Lie- 
tuVninkų Plymouth, Pa, čia 
susispietė nemažas lietuvių in* 
teligentų būrelis ir žymus A- 
merikos lietuvių veikėjai. Ply
mouth, Pa. gyveno garbingos 
atminties Tarnas Astramskas, 
kuris buvo Vienybės rėmėjas, 
rašytojas ir visuomenės veikė
jas. Jis buvo laisvų pažiūrų, 
linksmo budo, teisingas ir ap
sišvietęs žmogus. Jis daug dir
bo SLA, buvo jo sekretorium, 
buvo vienas T. M. Draugystės 
steigėjų. čia gyveno dr. J. 
šliupas, dr. J. Želvienė, dabar 
gyvenanti Pittsburghe dr. Bal
trušaitienė, turbut pirmutinė 
Amerikoj gimusi moteris, kuri 
gausiai rėmė raštu ir darbu 
lietuvių reikalus, o kartu ben
dradarbiavo ir Vienybėje. Gy
veno čia ir daug kitų 
visuomenės veikėjų, 
čia sunku suminėti.

lietuvių 
kuriuos

Lietuv- 
visada

Leidžiant Vienybę 
ninku Plymouth, Pa., 
būdavo malonu Plymouthe ap
silankyti ir pasimatyti su lie
tuviais inteligentais ir veikė
jais. Vienybė Lietuvninkų, įsi
kūrusi Plymouth, Pa. prieš 
penkiasdešimts metų atliko 
milžinišką darbą Amerikos 
lietuvių gyvenime ir man ma
lonu skaityti seną laikraštį, 
kuris, per penkiasdešimts me
tų be paliovos ėjo, nešdamas 
lietuviams kultūrą, juos moky- 
dams ir gindamas, kuris at
skyrė lietuvius nuo lenkų klas
tingos ir suktos politikos, o 
šiandien, po ilgų metų—darbo, 
sulaukia savo 
kiasdešimties 
jaus. :

garbingo pen- 
metų jubilie-

Vincas Ambrozevičius.

SVEIKINA

Dr.

de
Dr.
Dr.
Dr.
Dr.
Dr.

JONAS MISEVIČIUS

JONAS VALUKAS

A‘. PETRIKĄ

ED, ŽUKAUSKAS

B. K. VENCIUS

ALDONA ‘ ŠLIUPAITS

J. F. PAULONIS

J. C. PETRAUSKAS

ONA LISAJUTE - SPRINDIENE

Philadelphia, Pa.

Atvažiavus į Ameriką 1901 m. susidraugavau 
su Vienybe ir dar niekad su ja nepersiškyriau. 
Linkiu Vienybei ilgiausių metų.

3122

Linkiu Vienybei, sulaukusiai 50 metu 
• 3 dar ilgai gyvuoti,

JUOZAS RAMANAUSKAS
Avalinės Krautuvė

Richmond Street, Philadelphia, Pa.

Sveikinu Vienybę, seniausią lietuviu 
kultūros Įstaigą Amerikoje.

Nemalonus dėl Vienybės 
L-ku skandalas c

1897 m. šaltą žiemos sek
madienio popietį pas tėvelį 
keletas svečių seklyčioje už
kandžiavo. ’šeimyna ruošėsi a-
pie gyvulius, o aš kitam kam- lj0 įsakymą, 
bary skaičiau Vienybų ,L-kų. 
Visai nelauktai, netikėtai at
ėjęs Antanavo valsčiaus čys- 
tos Budos “kanceliarijos“ se
kretorius Aleksiejev ščurov 
(rusas) patylomis, visai man 
nepastebint, įėjo vidun ir sa
ko: “A-a! Katriuciu ty skai
tai lietuvišku gazietu! Ar ne
žinai, kad ciecorius nezvali- 
ja?“ Užklupta taip netikėtai] 
vos susigriebus sakau 
žinau...

Pasišaukus pagelbon pieme
nuką, sudėję ir užkalę viską 
j dėžes, užkasėme žemėn sod- 
,ne po gražia šakota, krūmais

SVEIKINA
NVUUNA

Nė nepasijutau, kad jau 
esu pasenęs, - o dar vis skaitau 
Vienybę be pertraukos. Prad- 
dėjau ja skaityti -būdama^ 20 
metų amžiaus, *6 šiandien jau 
70 metų. Vienybę pradėjau 
skaityti 1886 m., tuojau jai 
užgimus. Man Vienybė patiko

Sveikinu Vienybę, seniausią 
lietuvių laikraštį musų išeivi
joj - linkiu Vienybei sulauk
ti 100 metu.

STASYS MOCKUS

So. Boston, Mass.

apaugusia liepa, kur lakštutė r pirmiau ir patinka dabar, nes 
čiulbėdavo...

Slinko didelio nerimo die
nos. Laukdavom negeistinų 
svečių žandarų. Kiekvienas 
šunų sulojimas sudrebindavo

j ji rimtas laikraštis. Visados pa
laiko skriaudžiamųjų pusę.

Tariu amžiną atilsį mirusių 
Vienybės leidėjų ir redaktorių 
vėlemš. Taipgi linkiu geros

mano širdį... Įpratusiai skaity- sveikatos dabartiniams Vieny-
j ti buvo nuobodu be literatu- leidėjams ir redaktoriams.

Pasakysiu policijai, ros, kaimynai taip pat turėjo 
kad pono vuici (mano tėvelis nutraukti lankymąsi ir t.t. 
tais laikais virš 30 metų buvo 
Antanavo valsčiaus “vaitu“) j 
namuose yra lietuviški gazio- 
tu“. Taipgi pamatęs kertėj 
knygelę “Petro Armino Raš- 

vėl sako: “a čto zdies?“
Aš sakau: eto dozvoleno cen- I 

Ali gazieta nedozvo- 
lena“... jis man atkirto. Ne
žinodama kaip išsisukti grie
biau Vienybę L. ir norėjau 
sprukti per duris, bet tuom 
tarpu jis pagriebė mane ir 
sako: “Katriuci, jai mane pa- 
bučosi tak aš niekam nesaky- 

Kad tu nesulauktum!,..

x Negeistini svečiai.
Gegužio mėn. vieną gražią

Su gilia pagarba,
M. MINKUS,

Los Angeles, Cal. z

Laikome aukščiausia garbe
dieną, esant* vienai namuose, sveikinti Vienybę, sulaukusią 
atiibąstė žandarai kurie ma- 50 metų jubiliejaus. Mes skai- 
ne kieme sutikę ir klausia: tome Vienybę per 18 metų ir 
“Ar ty duktė Vikentlje Jusas? Į turim ^.reikšti. kad Vienybė 
•—> Taip. “Koks vardai?” —| suvaidinusi didelės roles lietu- 
Katrė. “Katia”. — Ne Katia/vių išeivijoje kultūros ir lietu* 
o Katrė! — pakartojau, “Ka-j vybės prasme. Dėl to užsitar* 
try ty skaitai lietuviški gazie-į navo aukščiausios pagarbos 
ty? Ne! atsakiau. “Meluoji, lietuvių visuomenėje. • 
skaitai! žinau, kad skaitai... 
Mes atvažiavome apkrėsti”...
Žinojau, kad
“apkrėsti” ir sakau: — Tėve-’ 
lio nėra namie, jut negalite,

* *
i • t

Per pusę šimtmečio Vieny
bė pasekmingai skleidė ne tik 
savo naujoj, bet ir senoj tė
vynėj lietuvybės dvasią. Ji ža
dino kiekviename lietuvyje 
rtiusų garbingos Tautos idėją. 
Vienybė nepailstamai kovojo 
su musų tautos kenkėjais; Ji 
savo nuopelnais užsitarnavo 
musų tautos istorijoj garbin
gą vietą. - .

Švenčionių Lietuvių Moky
tojų Sąjunga Vienybės 50 
gyvavimo metų sukakties pro
ga «džiagrmingai sveikina ir 
linki Jai dar daug, daug gar
bingų jubiliejų c švęsti. . .

’Tetobulina Vienybė kiek
vieno lietuvio dvasią, protą, 
valią iP tesėja ta (įtinę sąmonę. 

‘ Tad, GYVUOK, AUK
ir ŽYDĖK! ’

• Į
V. Siekti ei f, Pirmininkas

V. Mamintkas, Sekretorius

Micevičieni, M. Gudinąs

Vedybas nariai

■

M. STANIS,
61 Maple Street, ■ ■ Kearney, N. J.

Linkiu Vienybei sulaukti 
100 metu jubiliejaus.

VLADAS TALIUNAS
Taifūnas Cafe .

638 N. 12th St., Philadelphia, Pa.

D. ANTANAITIS

Lietuviška Baldų 
Kompanija

1427 S. 2nd Street,
Tel. Fulton '4844

Philadelphia, Pa.

Sveikinu Vienybę 
’ sulaukusią 50 melu 

jubiliejaus

Jie skelbiasi per Lietuvių Radio 
Valandą iš WHAT stoties 131 klc 
trečiadieniais 6:30 vai. vak.

Jau 42 mėtai, kai skaitau Vienybę. Linkiu jai 
sulaukti deimantinio jubiliejaus!

VINCAS KARPAUSKAS
445 Broadway, Bayonne, N. J.

ht

Tebūnie pasveikinta Vienybė, sulaukusi 
50 metu jubiliejaus!

z.
FELIKSAS MILVYDĄ.

Bayonne, N. J.’

Su giliausiais linkėjimais 
Vienybei, z

jie atvažiavo Į AUGUSTAS IR ELENA
SAPIEGAI
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žemėlapi

sto- 
tau-

pa- 
vals- 

griuvėsiuose ir 
kitos tautos

kultūroje. Lietuvos 
daugumoje, slaptu 

motinu rateliu sulin- v *
lūšnose. Bet lietuviai

suorgamzuo-
apsiginti nuo

tautos^žmo-

DARIUS, GIRĖNAS IR LITUANICA

JEI BUČIAU NESKAITĘS VIENYBĖS
Paragintas Marijos Aukštai- 

tės, kad ką nors parašyčiau į 
Vienybės jubiliejini numerį, 
nustebau. Maniau, kadvaš visų 
užmirštas... Tik tiek pasauliui 
buvau reikalingas, kiek sukau 
su visais jaunystės ratą — 
kai dirbau tėvynei ir visuo
menei.

Paragintas rašytojos — at
siminiau,' kad ir aš privalau 
nors plytelę pridėfi prie musų 

yjenybės. 
Prie to rūmo, prie kurio ne
kartą sugelta siela prisišliejo.

Prieš 30 metų, kai dar gy
venau senoj tėvynėj, pirmą 
Vienybės numerį gavau iš An
tano Pureno, dabartinio pro
fesoriaus Kauno universitete. 
Tais laikais A. Purenąs dali
nosi su manim. Darbininkų 
Balsu ir kitais socialdemokra
tų rąstais. Drąuge dalinosi ir 
Vienybes’ numeriais.'

Lietuvos vardas iš pasaulic 
tautų istorijos ir 
buvo išbrauktas. Musų laiku 
gyvenanti žmonės nežinojo 
kur Lietuva yra, kokios ra
sė: jos gyventojai. To nežino
jo ne tik paprasti žmonės, bet 
sykiu nežinojo nė pasaulinė 
inteligentija bei pasaulinės mo
kslo institucijos.

Ir štai, nors pradėjo užgesti 
didžiojo karo gaisrai, pasi
girsta pasauliui netikėtas gar
sas, kad lietuvių tauta, kuri 
buvo nežinoma ir pamiršta, 
ne tik gyva, bet apsiskelbė ne
priklausoma valstybe ir 
ja į gyvenimo eilę tarp tų 
tų, kurios amžiais gyvena.

Kaip žinome, Lietuva 
siskeibė nepriklausoma 
tybė, būdama 
degėsiuose. 1 kai 
klestėjo 
žtnohės, 
tik prie 
k tįsiose
buvo 'turtingi ištvermėje, drą
sa1 ir pasiryžimu, kad jie pa
jėgs išsilaikyti neišmesti iš to. 
taip smarkiai įsukto, pasaulio 
tautų gyvenimo rato.

Nepriklausomai Lietuvai 
pirmomis' gyvenimo dienomis 
reikėjo užlyginti armotų iš
griautus derlingus laukus. Rei
kėjo atstatyti gyvenamus na
mus. Reikėjo sukurti visą val
stybinį aparatą, 
tiT "kariuomenę 
puolančių priešų.

Nors lietuviu 
-f *•

nes energingai kuria sau nepri
klausomą gyvenimą, bet, ne
turėdami pasaulinės reikšmės . i a?. • • t r. • rgarsenybių, neatkreipia į save 
pasaulio domesio. Pasaulinė 
skauda tyli ir nieko nežino, 
kas ta Lietuva, kur ji yra ir ar 
ji verta gyventi nepriklauso

mu gyvenimu.
Prasideda vystytis aviacija. 

Didžiosios pasaulio valstybės 
turi drąsuolių. kurie ‘ ryžta 
perskristi Atlantiką. Toki pa
sirengimai skristi ir patys skri
dimai suįdomina visą pasaulio, 
spaudą. Laikraštija ne tik 
plačiai aprašo apie tas valsty
bes, bet sykiu paduoda tų val
stybių žemėlapius, nurodan
čius kur ta valstybė yra ir iš 
kurios vietos lakūnas pakils ir 
į kurią vietą pasiryžęs nulėk
ti. Tai garsinimas, kurį galima 
gauti parodant drąsą ir pasi- 
aukavimą savo tėvų šalies gar
bei. To negalima nupirkti už 
pinigus.

Ir štai Amerikos lietuviu 
tarpe atsiranda du drąsus jau
nuoliai .Steponas Darius ir Sta 

•sys Girėnas. Jiedu sukuria sa
vyje tvirtą pasiryžimą per
skristi Atlantiką iš New Yor-

ko į Kauną. Jie save pasiauko
jo tėvynės garbei, kad tuo pra
kalbintų pasaulį apie Lietuvą, 
parodytu kur ta Lietuva yra 
ir, kad ji nors jaunutė būda
ma, turi išauklėtų gabių ir drą
sių sūnų, kurie gali lygintis 
didžiųjų tautų drąsuoliams.

Jų pradėtas pasiruošimas 
prakalbino visą pasaulio spau
dą. Lakūnų paveikslai ir Lie
tuvos žemėlapis matyti di
džiausiuose laikraščiuose ir

turi, neįkainuojamos reikšmės 
pasaulio lietuviams. Jis pakė
lė lietuvių vardą ir pasaulį su
pažindino su Lietuva.

Dariui - Girėnui žuvus, 
štai, atsiranda kitas Amerikoje 
gimęs augės lietuvis, jaunuo
lis Feliksas Vaitkus, kuris nors 
asmeniškai nepažįsta savo tėvų 
šalies, bet pasiaukoja jos gar
bei ir pasiryžta skristi į Lie
tuvą. Jis savo pasiryžimą į- 
vykdo ir vėl pasaulį prakalbi-

kiu jis aiškiai įrodė, kad sve
timose šalyse gimęs ir augrs 
jaunimas nėra Lietuvai žuvęs, 
kad jis jaučiasi tautiniu ryšiu 
surištas su Lietuva ir yra pasi
rengęs Lietuvos garbei paau
koti savo drąsą, gabumus ir 
net gyvybę.

Šie transatlantiniai skridi
mai bus svarbiausi ir reikšmin
giausi žygiai TTepriklauspmps 
Lietuvos - istorijoj! Jie dange- ***'*•*■ ’ .

Vienybė man patiko. Nors 
sunku buvo suprasti kai ku
riuos jos žodžius ir kryptį. 
Bet, kad “amerikanskas” laik
raštis, tai kaipgi neskaitysi ? 1 
Aš tuoj rašau savo buvusiam 
kaimynui į Jungtines Valsty
bes, kad man išstos Amerikos 
siuntinėtų Vienybę. Tas žmo
gus ir siųsdavo, o aš skaičiau 
ir gilinausi. Pasakysiu, kad 
Vienybė plačiai atidarė mano 
sielos akiratį, aš pamačiau lie
tuvio vargus. Rusų letenos 
priespaudą. Ir išėjau į viešą 
kovą už žmonių teises.

’ KĖLIAS PER VANDENYNĄ

V. s. A.

LITU ANJCOS ii
• SKRIDIMO KELIAS ■ * 

NEW YORK-KAUNAS

1905 m. SkaPiškio valsčiaus 
visuomenė išrenka mane į Vil
niaus Seimą. Seimas sustipri
na mano jėgas. Grįžtu iš jo 
Šu rįž^ingų ’̂pašiaukavimu tė
vynei... Sušaukiu masinį Ku
piškio valsčiuj susirinkimą 
perskaitau Vilniaus seimo nu
tarimus, raginu bręlius laiky
tis vienybės ir eiti seimo nu
tarimo keliais. Minia supranta 
mane... Tuoj nukabinant caro 
paveikslą iš Skapiškio vals-

čiaus raštinės, išmetam iš rė-- raštų politiškos marmalienės 
mų ir iškabinam jį kalėjime.! be galo įkyrėjo. Rašau p. Tys- 
0 raštinėje ruošiam iškabin- liavai laišką, prašydamas, kad 
ti Vytauto Didžiojo paveikslą man ir knygų gerų rekomen- 
ir vytį. Nusigandęs rusų raftt-Į duotų. P. Tysiiava man pata- 
vedis pabėga. Minia išsiskirs-; 
to. O mane jau gaudo rusų 
žandarai. Iš tėvynės erškėčiuo
tu taku pabėgau į užsienį. 
Liūdna...-Jaučiu tėvynės var
gus... Bet geriau užsienis, ne
gu Sibiras..,

Atvykus į Kanadą, į Mon- 
trealą, susidraugavau su bro
liais Valentais, Vienybės skai
tytojais. Tuomet vėl sutiko 
mane Vienybė. Labai mums 
patikdavo įvairus vaizdeliai, y- 
pač kur liesdavo Lietuvos isto
rines medžiokles. Tais laikais 
mes tik keli lietuviai gyve
nome Montreal e. Norėdavom 
ką nors Vienybei rašyt, bet 
neišdrįsdavome.

Mirus Juozui Valentai, kaž
kaip likau tik prie Keleivio 
ir Laisvės. Taip traukėsi Ugi 
audros tarp Bimbos ir Prusei- 
kcs. Užėjus audrai, aš palai
kiau Prusėikos'pūšę, kaip" se
niausio L. D. L! 'D. įsteigėjo. 
Nes prie šios, kaip pašalpiries 
draugijos ir aš priklausiau 
Montrealo skyriui’ Šis skyrius, 
kažkodėl “subimbėjo” ir ma
ne, kaip “priešingą elementą*’, 
pašalino iš šios draugijos ir 
dar ant sienos išrašė žodžius, 
kokius tik gali išrašyti be eti
kos žmonės.

Likęs vienas, išskirtas iš se
nų draugų... Nusenėjęs ir ap- 
vienejęs, vėl pradėjau ilgėtis 
Vienybės... Ilgėtis Lietuvos... 
Prisiminė Vienybės idealių 
minčių straipsniai ir aš, lyg 
pailsęs keleivis, sieloje šliejau- 
si prie poilsio, taikos ir vie
nybės rūmo...

Tuo tarpu atlanko Montre- 
alą Vienybės redaktorius po
etas Tysiiava, pasiūlo man ir 
taip jau prailgtą viešnią — 
Vienybę ir aš ją vėl parsikvie- 
čiu. Vėl gėriuosi jos straips
niais ir vaizdeliais. Nes kitų

ria kreiptis į Spaudos Fondą 
Kaune. Man pareikalavus, 
Spaudos Fondas atsiunčia “Stu 
dentai, Meilė ir čeką”—Rach- 
manovos dienoraštį.

Buvąu supykęs. Manižii vėl 
agitacijos tnarmalienė, kuri 
kvėpia krauju tr revoliucija. 
Bei atvirsta Teita medalio pu
sėj. Kas trokšta revoliucijas, 
tegu pasiskaito minėtą knygą, 
o tkda paaiškės kur veda re
voliucija. Tai ne tik kūno, bet 
ir sielos žudynės... Tai mate- 
rialio ir moralio skurdo be
dugnė.

Kad nebūčiau sutikęs Vie
nybės vadų, bučiau nežinojęs 
revoliucijos padarinių. Kad bu 
čiau neskaitęs Vienybės, o tik 
mitęs revoliucinės dvasios 
maistu, bučiau nežinojęs, kad 
yta kiti broliški keliai taikai 
ir sugyvenimui palaikyti.

Tokį vaizdai, kaip Juodi 
Vainikai ir kiti, nukelia žmo
gų ' j1’* vargšų lūšnas, sukelia 
užuojautą... Moko gailestingu
mo, kįlnūmo, artimo meilės... 
Skaitant,’ kyla kilnios mintys. 
Doros 1 ir šveikos. čia nemoko 
kraujo lieti, bet artimą už i * * ■ , , • *
save silpnesnį gelbėti.

Mano siela, neapsiriko, su-
• >X,: • 11* »• > r . v - y ■ . , <

sibičiuliavūs su .Vienybe. Aš 
džiaugiuosi, kad artėjantį ma
no gyvenimo rudenį, turiu gar- 

r •- > - ♦ "T ’ T **’" * 1 * * ’ * ‘

bes su eile kitų sveikinti mu
sų žilagalvę motutę — Vieny- 
A » ■ v* » 4 . * l W V ..-I j. ,. i. < • . _ - \ ~r gT .

bę. Aš linkiu, kad kartų kar- 
i • *4 . . - L . ■'

tos ją lydėtų... Kad ji su skais
čiu meiles' žibintuvu*' sukviestų 
į tėvynės vieškelį visus bro
lius... Ilgiausių metų Vienybei! 
Ilgiausių metų jos vadams ir 
bendradarbiams!...

^5-* t* T .. .

Montreal, 1935 m., 
gruodžio 10 d.

Jūsų
Jonas Gricius.

KAIP AŠ PAŽIN AU VIENYBĘ
?• JL A' ‘ ■•*>*••* f 1 *

Viso pasaulio 
apie Lietuvą, 
išskridus, vėl 

per visą pasau-

žurnaluose. 
žmonės kalba

Lakūnams 
nuaidi garsas
ilo spaudą. Jų tragingas žu
vimas Vokietijoje vėl iškelia 
didžiausią tų dviejų drąsuo
lių apgailestavimą, kad jie su-, 
tiko mirtį prie savo tėvynės 
vartų. tv‘ .•*

Šis Dariaus, - Girėno žygis

na apie Lietuvą. Nors ir jam 
nepasiseka Dariaus - Girėno 
žygio baigti ir laimingai pa
siekti laikina Lietuvos sostine, 4- V
Kauną, bet jis moraliai daug 
naudos suteikė Lietuvai, ant
ru kartu jos vardą įrašydamas 
į pasaulinės aviacijos 

•f Vaitkaus skridimas
-’suteikė daug moralės 

pasaulio lietuviams.

istoriją. 
ne tik 

reikšmės 
bet sy-

liui po pasaulį išblaškytų lie
tuvių davė naujos drąsos ir 
ir garbės jaustis esant lietu
viais. ‘

Taip pat jie parodė pasau
liui kad Lietuva, nors ir jau
nutė, neatsilikdama, žengia 
į priekį pasaulio tautų eilėje 
ir, kaip tokia, verta - gyventi 
nepriklausomu gyvenimu.

K. J. Paulauskas

VAITKUS JR LITUANICA II

Mąn bebūnant - Lietuvpje, 
dėl ekonominių sąlygų ma
žai teko plačiau susipažinti su 
Ąmerikos lietuvių spauda. Tik 
man atvažiavus į Kanadą 
1926 metais, mano geras drau
gas J. Kapočius Jungtinėse 
Valstybėse, žinodamas mano 
bepartyviškumą, atsiuntė pun
dą laikraščių: Vienybę, Tė
vynę. Sandarą, Dirvą, Keleivį 
ir Naujienas.

Perskaitęs jų turinį ir pag- 
vildėnes jų idėjas, niekeno ne
varžomas, nutariau Sau orga
nu pasirinkti seniausį Ameri
kos lietuvių laikraštį Vieny
bę. Daugelis iš savo tėvelių 
lupų esam girdėję, kai musų 
seneliai už spaudos laisvę bu
vo žiaurių caro’ kazokų per
sekiojami. Nevienam iš jų

Kanadą

dos, tuoj ims ir prakiurs. Aš 
lyg iš vilko nasrų bandžiau 
pasprukti ir taip smarkiai č- 
jau/ kad rodos dariau kokią 
10 mylių per valandą. Bet 
veltui... Žmogus prieš gamtą 
tik vabalėlis. Man bebūnant 
tik porą mylių nuo namų, 
pradėjo iš dangaus, kaip iš ki
biro pilti. Aš prisiglaudžiau,

Vienybės korespondentas 
Kanadoje.

izmams. bet 
čiai lietuvių

plačiai; mąstan 
visuomenei — 

to aš Vienybę j 
Atsimenu kar-

dildomos nagaikų žymės, o 
daugeliui jaūnų Vyrų, tik pra
žydus jų jaunatvei, buvo ca
ro pasiųsti į ‘ Sibiro tyrus už 
spaudos platinimą/iš 
hiekad negrįžo ir jų 
akys nematė užtekant 
saulutės

taip pamilau.
tą tokį atsitikimą. Dirbdamas 
ant C. N. R. section Ena. 
paštas buvo už kokių 7 my
lių. Vieną gražią sekmadie 
rifo dieną, saulutei iš aukštu 
kalnų išlindus ir pradėjus švie-

o šalti vandens lašai plauja 
mano prakaitu išpiltą kūną.

Man neskaudu buvo kęsti 
smarkus lietaus lašai, bet skau- 

| du buvo žiūrėti į žūstančią 
vandens srovėje neperskaitytą 

I Vienybę. Taip tą savaitę pa- 
likau be savo dvasinio peno.

Sveikinu sulaukusią 50 me
ilų jubiliejaus Vienybę ir lin-' 
j kiu sulaukti didžiausio skaity- 
j tojų skaičiaus ir ilgiausių me
tų. Kur vienybė, ten galybė.

S. Gi bus 
Winnipeg, Man.

kur jie
šviesios sti į mano kambarį. Šokau iš 
laisvės Ibvos. apsirengiau, pavalgiau 

kanadiečių ’ daržovių ir dro- 
_ žiau j paštą parsinešti kores- 

T . * . Į pondencijos.
letuvos pa angę, i besiskubinant į paštą, 

galėjo, neaple.de sa-l^ kepinti

kad net mano šiaudinę skrybė
lė pradėjo viršuje rfetis. Var- 

i gaiš negalais pasakiau Minaki, 
Ont. paštą. Grįždamas namo,

Lietuvai.'b H 
i t | 

jau Vienybė

SVEIKINA VIENYBĘ

MEYĘR FREEMEN
Bar and Grill
J5 S. 3rd Street, 
Brooklyn, N. Y.

ūkanotą
kur tik
manotos
jų veidų šluostė skausmo aša
ras. Pasaulyje nėra nieko bran- j
gssnio, kaip sąžinės laisvė, i

Skaitydamas Vienybę, pa- už kiek laiko pietų pusėje pa- 
sisemdavan ne tik dvasinio, Stebėjau kylantį mažą‘debesė- 
bet ir protinio peno. Ji netir- lį. Pradėjau skubintis, o de-

J. MAŽEIKA 
Bar and Grill 
54-02 Flushing Ave. 
Maspeth. L. I.

ANT. J. VALANTIEJUS 
Graborius
54-41 — 72nd Street .

neaple.de
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Linkėjimai iš Lietuvos

P. Bajoras

tamsaus ele-

amerikoniš-

pa-

J. KAVALIAUSKAS

Graborius

minėtos dvi musu 1439 S. 2nd St.. Philadelphia, Pa.

I

«

nežino, bet ir su 
lietuviškai nesusi-

kai pirmą sykį pamačiau 
ištaisytą ir atspausdintą 
rašinėlį. Redakcija ma

tais laikais nedaug ben-

Basanavičių, 
bei pasauliui 
\VashingConu

rūpinti.
daugelis, 
žmonių

daug 
geras

ne-
su-

Mykolas Sveteli 
201 John Street, 
Harrisor, N., J,

ti.
Jie savo jaunuolius stengė

si lietuviams ir visai žmoni-

da- 
bu- 
gy- 
ne-

buvo malonu su- 
Vienybė, kurios 
bendradarbiu ir 
teko ir man bu-

išidealizuotas 
tada mano 
nemažėjo, 
jos tikslą 

—- žadinti

kui amerikonišką dolerį. Ten 
nusivedė ir savo šeimas, šian
dien lietuvių gyvenimui nieko 
nėra davusios ir net nežino
mos.

K. ŽADEIKIS
Geležinių Daiktų ' Sankrova 

2619 E. Ontario Street, 
Philadelphia, Pa.

Linkiu Vienybei ilgiausių metų

Man labai 
žinoti, kad 
skaitytoju, 
redaktorium
ti, šiemet švenčia savo auksi
nį jubiliejų, tuo sumušdama 
viso pasaulio lietuviškų laik
raščių ilgiausio gyvavimo re
kordą.

B. P. SHALINSKAS
— Graborius — 

84-02 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.

J. VAIGINIS ir ŠAPALAS 
Švariausia Užeiga Brooklyne, 
, (Tel. EV. 7-8730) Brooklyn, N. Y.

C 'I 147 Thames St.

tį ir skelbti jiems daromas 
skriaudas.

Vienybė, šiemet švęsdama 
savo jubiliejų, tikrai gali pasi
didžiuoti savo nuveiktais lie-

K. STEPONAVIČIUS
Richmond Grocery Co.

3416 Richmond Street, Philadelphia, 'Pa.

Dvieju tėvynių vaikai
Rašo

PRANAS BAJORAS
ris pirmutinis pasuko ištautė- 
jimo link. Faktas, kad šitie 
musų jaunieji lietuviai ir lie
tuvaitės su panieka žiurėjo 
į savo brolius ir seseris atvyk
stančius iš Lietuvos. Yra atsi
tikimų, kad čia gimę lietuviai 
savo brolius ir seseris atva-

Prie; keliolika dešimčių me- * *
kai mes i šią šalį važiavo- 
laimės ir geresnio gyveni

mo ieškoti, arba kai sunkio
sios svetimųjų priespaudos 
galėdami pakęsti, turėjome 
vo tėvynę apleisti, gal nė 
pamanėm, kad čia amžinai
sikursime, savo šeimas auklė- 
sime ir panašius rašinius, kaip 
“Amerikoje gimusių lietuvių 
ir jų idealų apžvalga“ rašy
sime. Dauguma mus į šį kraš
tą vykome tik laikinai ir tiks
liai: šiek tiek dolerių užsidirb
ti, metą, kitą čia pagyventi 
kol Lietuva svetimos priespau
dos nusikratys, o po to grįš- 
ti į senąją tėvyne ir vėl ten 
laimingai ir savarankiškai gy
venti. Nemažam skaičiui lietu
vių tai pavyko: jie pagyveno, 
doleriu užsidirbo ir, kai tikI- t
Lietuvoje laisvės aušrelė pa- ti, 
tekėjo, jie į Lietuvą sugrįžo 
ir į svetimus kraštus nemano 
grįžti. Daugumai kitaip liki
mas lėmė: vieni čia pasiliko
me norėdami savo viengenčius 
kultūriniai, dvasiniai ir tau- 
niai aptarnauti, o kiti vis dar 
skambantį dolerį gaudome ir 
Lietuvos mėlynąją padangę 
net užmiršti pradedame...

Svetur gyvendami, musų 
broliai ir sesutės apsivedė ir 
savas šeimas auklėja. Kai ku
rie tas šeimas jau išauklėjo; 
kai kurie dar tik pradedame 
šeimyninį gyvenimą gyventi. 
Kai kur tas šeimynis gyveni
mas eina ta kryptimi, kad tė
vai su vaikais, o vaikai su tė
vais gimtąją kalba nesusi
kalba ...

Kiek yra Amerikoje gimu
siu lietuviu, niekas nėra tik- * 
rai nustatęs ir, abejoju, ar ka
da bus galima tai tiksliai nu
statyti. Apytikriai, spėjama 
kad Amerikoje aplamai, lie
tuvių eseama apie 1 milijonas. 
Todėl spėju, kad čia gimusių 
lietuvių bus apie 600,000. 
Tai didelė armija!

Kalbant apie Amerikoje gi
musius lietuvius ir norint 
trumpai ir jų idealus apibu
dinti, reikia žinoti, iš ko jie 
kurio tos musų jaunosios at
žalos išaugo ir musų išeiviją 
padalinsiu į tris vyriausias 
grupes: . .

1. Paprastieji žmonės;

ne
sa- žiuojančius iš Lietuvos pasi

tiko su pagaliais, akmenimis 
ir “polakais“ pasveikino ... 
Ne melas, kad jie pirmieji 
ranka pamojo į visus lietu
vių .reikalus. Jie savo gražia-

simoke žmonės.
Pirmoji grupė, tai ta mu

sų išeivijos dalis, kuri Lietu
vą apleido būdama tamsi. 
Amerikon ji bėgo dėl to, kad 
pasprukus nuo rusų kariuo
menės tarnybos; ’kad Lietu
voje buvo sunku gyventi ir 
jie girdėjo, kad kažin kur yra 
“aukso šalis“ Amerika. Ame-

riką“. Skaidresnis, kad ir pa
prasto žmogaus gyvenimas 
juos žavėjo. Šių žmonių 
lis. kur ištiesų gyvenimo 
vo užguita, ir Lietuvoje 
vendami perdidelių idealų
turėjo. Geresnis ekonominis 
gyvenimas čia jų sielą ir ku-

dėjo “amerikoninti“. Jie pir
mieji su kitataučiais apsivedė. 
Kai kuriems tėvams garbė, 
kad jo sūnūs ar duktė su a- 
merikonu ar amerikone apsi
vedė. . .

Iš nelavinto, 
mento, kuriam 
“tarptautinės“
kos sukies, gimė toks elemen
tas, kuris dar nespėjus užaug- 

jau užmiršo lietuvius ir 
bent kokius žmogaus idealus.
Šio tai elemento ir yra dau
giausia ir yra pakrikę ameri
koniškame gyvenime. Dėl jo 
šiandien mums, kartais reikia 
parausti . . .

Į antrąją grupę skiriu pro
fesionalus, inteligentiją ir stu- 
deniją. PrcJesionalai ir inteli
gentai daugiausia čia vyko ca
ro gujami ir, kad savuosius 
čia dvsiniai aprūpinus. Stu
dentija ieškojo geresnių sąly
gų mokslus baigti ir vėliau sa- 
viškių-^tarpe .dirbti. Senesnių
jų laikų kai kurie profesiona-

tuvos, buvo tikri iedealistai. 
Doleris jiems buvo antraeilis 
klausimas, nes jjems daugiau 
rūpėjo savųjų likimas ir lie
tuvybės šiame krašte palaiky
mas. Tų profesionalų eilėse 
mes matome dr. Joną Šliupą, 
dr. L. A. Graičiuną ir dar vie
na kita. Šie ir vos keletas kitu to 
jiems lygių inteligentų - pro
fesionalu ir kilnias šeimas iš
auklėjo. Betgi nemaža pro
fesionalų ir inteligentų, vos 
spėję Ameriką pasiekti "su- 
amerikonėjo’’, pasidarė mate
rialistais, .1 ‘aristokratais’’ 'ir, 
neretai, net visiškai iš lietuvių

Vienybės 50 metų jubilie- 
Lietuviais turime ir but; : jaus proga siunčiu jos leidė- 
Tą garbę gavome jais gimę, i jams, redaktoriams, bendra

darbiams ir skaitytojams sa
vo nuoširdžiausius sveikini
mus ir iinkėjimus iš Nepri
klausomos Lietuvos.

Tat ir neleiskim jai pražūt.
Čia gimęs lietuvis ir į aug- i

• * . • . Ištumas jau spėjo prasimušti. | 
Dar neseniai ne tik Amerika,

musų čia gimusį sūnų, stip
riausi žmogų pasauly. Tai yra 
paprasto, bet šviesaus lietu
vio suns Jack Sharkey (Juo
zas Žukauskas), kuris visada 
sakėsi esąs lietuvis. Dar tik 
pernai Amerikoje gimęs ir au
gės leitenantas Feliksas Vait
kus pasiryžimu tautinį ūpą 
sukėlė ir gana ryškų žygį at-

tisą eile geru sportininkų. Tu
rime ir moksle pasižymėjusių 
vyrų. Rasime jų valdiškose įs
taigose. Rasime jų darbininkų 
judėjime dirbančių. Čia gimu
siu lietuviu rasime visur. Jie

V

savo sumanumu, rimtu išsila-

lėtų, Amerikoje gimusių lie
tuvių mes nemažai turime. 
Jis yra tas musų gyvenimo už
jūry šviesusis žiburėlis, į kurį,
kaip į kokį miražą, su viltimi’ vinimu, šaltu protavimu pade- 

| da io gyvenimo ratus sukti.
Jie taipgi nesidrovi ir lietu
viais vadintis. Pažymėsiu ma
žą smulkmeną. Neseniai man 
tūlas čia gimęs jaunuolis ra
šė, kad jis yra pasiryžęs va
žiuoti į Lietuvą ir veikėjus pa
mokyti, kad sutvarkius taip 
demokratiškai gyventi, kaip 
mes čia, Amerikoje, gyvename.

Amerikos lietuvis, kaip ma
tome, vis dar pasiryžęs dirb
ti savo viengenčių ir savo se
nosios tėvynės labui.

Amerikos lietuvis-nuo Lie
tuvos lietuvio savo išvaizda ir 
protavimu. mažai dar tesiski
ria. Jis dar tobulinasi, jisx dar 
ieško... Jo žydriosios akys dar 
skaidresnės, negu iš anapus 
vandenyno atvykusio. Musų 
jaunosios lietuvaitės, kaip leli
jos daržely, šiame krašte vi
sų dėmesį kreipia.

Sode daug visokių vaislne- 
džių. Tie vaismedžiai veda vi
sokius vaisius...' Visokiu ’žmo- 
nių ir musų tėvynės čia atvy
ko. Visokių ir vaisių jie į šį 
platųjį kontinentą paleido. 
Bet, bendranimant, tasai Ame
rikoje girnes lietuvis dar jau
čiasi esąsJ dviejų tėvynių vai
kas — amerikoniškas lietuvis 
ir dar ne taip( jau labai suga
dintas: jis dar trokšta ir ieško. 
Todėl, nežinau, ar butų per
daug pasakyta, kad mes iš A- 
merikos lietuvių tarpo dar ga
lime -tikėtis lietuviams gerbti
nu Kudirkų ir w v-
visai Amerikai 
idealizuojamų 
ir Lincolnu...

prisieina žiūrėti.
Iš šios grupės Amerikoje 

gim? lietuviai šiandien dar -lie
tuviais jaučiasi ir moka ar 
ar mato reikalo mokytis lietu
viškai. Jų širdyse dar teka 
lietuviškas kraujas. Jie musų 
kultūriniais darbais šiame kraš
te vis gyviau pradeda rūpintis.

Ši Amerikoje gimusių lie
tuvių dalis, deja, negausin
ga, bet tokių lietuvių rasime

Aš ją (dar tuomet vadina
mą Vienybė Lietuvninkų) pra
dėjau skaityti prieš 30 metų 
ir iš visų tuo metu leidžiamų 
lietuviškų laikraščių labiau
siai mėgau del to, kad ji kėlė 
lietuvių tautinį susipratimą, 
plėtė jų pasaulėžiūrą ir drą
siai kovojo su jų skriaudėjais.

Nuo 1905 metų man dau
giausia teko gyventi tarp ki
tataučių ir dažnai aš labai pa
siilgdavau savųjų. Tuomet 
Vienybė lankydama mane 
kas savaitė, stiprino mano tau
tinį susipratimą ir neleido 
man pražūti Amerikos “tirpi
nimo puode”.. .. - T

Ir koks buvo mano džiaugs
mas, 
joje 
savo 
tyti,
dradarbių teturėjo, kad man, 
tokiam menkam rašytojui, pa
žadėjo net dovanai siuntinėti 
laikraštį, kad tik dažniau jai 
šį tą parašyčiau; žinoma, dau
giausia norėjo koresponden
cijų.

Nežinau, kokios įtakos Vie
nybė turėjo kitiems savo jau
niems skaitytojams, bet man, 
beveik prievarta atskirtam 
nuo savųjų, ji pasidarė aukš
čiausias autoritetas. Aš ją 
skaičiau, šventai tikėdamas 
jos žodžiams, ir degiau ker
štu pačiam Dievui už lietu
viams daromas skriaudas.
Tik vėliau, eidamas savo am
žiaus dvidešimts pirmuosius
metus, kai tapau Spindulio 
redaktorium, pamačiau, kad 
laikraščių redaktoriai yra to
ki pat nuodėmingi žmonės, ir 
kad jie turi savo tikslus, ku
riems pasiekti kartais vartoja 
labai aukštai
priemones. Bet ir 
pagarba Vienybei 
nes aš pamačiau 
esant labai kilnų
lietuvius iš tautiško apsnudi- 

Ljetuvių kalbos gramatikos mo, o tam geriausia priemonė 
arba kokio nors ’ vadovėlio buvo, kiek galima daugiau, iš- 
šiai kalbai išmokti dar tais' idealizuoti jų garbingą praei- 
laikais nebuvo: Norintį išmok-

bet ji savo dvasia visados buvo 
stipri. Man teko ją matyti 
du kartu beviltiškai parblokš
tą. Pirmą sykį 1913 metais, 
kai ji, begindama Amerikos 
Lietuvių Susivienijimą, del 
mano straipsnio buvo įvelta į 
tokią bylą, kuri vieną jos lei
dėjų, a. a. Paukštį, nuvarė Į 
kapus, o antrajam, a. a. Bra
ziui, visai sveikatą pakirto; 
o antrą sykį 1919 metais, jau 
man ją redaguojant, kai jos 
finansinei būklei esant neper
geriausiai, jos vienintelis lei
dėjas p. Brazys, del savo silp
nėjančios Sveikatos, pareiškė 
toliau jau negalėsiąs jos leis-

Iš pirmos nelaimės ji išėjo 
moraliai žymiai sustiprėjusi, 
nes jai iškelta Bagočiaus byla 
už neva apšmeižimą, kur bu
vo reikalaujama 25,000 dole
rių atlyginimo, buvo 100% 
laimėta, o iš antros nelaimės 
ji ir finansiškai išėjo stipres
nė, nes iš vieno asmens rankų 
perėjusi į bendrovės rankas, 
ji galėjo jau savo skaitytojus 
lankyti po tris kartus per sa-

venimo eigoje: profesionaluo
se, kurie sau pragyvenimą -ga
li jau ir tarp kitataučių pasi
daryti, bet artimai bendradar
biauja su lietuviais; ' dalis- jų 
bendradarbiauja musų spau-

įstaigose. Šie lietuviai domi
nuoja mušu scenoje. Dėka jų 
tėvų iš Lietuvos šiaudinės pas
togės atsivežtai karštai . lietu
vybės ugnelei, šie. lietuviai, tū
lose išimtyse, yra net geresni 
lietuviai, negu daugelis iš . Lie
tuvos atvykusių. lietuvių.

Čia aš rašau tik labai trum
pą apžvalgą ir persunku visą,

musių -lietuvių gyvenimą ap
rėpti. Šis rašinys nėra kritika, 
bet tik apčiuopiamų faktų 
žiupsnelis. Bendrai imant, vi
sose musų žmonių grupėse ra
sime kilniu, idealiu Ameriko- u v
je gimusių lietuvių. Ne visi 
ir tėvai pasiliko tokiais, ko
kiais atvyko iš Lietuvos:

ti lietuviškai rašyti reikėjo pa 
čiąm mokytis.iš' Leidžiamų lie
tuviškų laikraščių- arba kny
gų. Taigi norėdamas išmok
ti lietuviškai rašyti, aš. ir pra
dėjau, šį tą ..rašinėti Vienybei.

Man Vienybė daug malonių 
atsiminimų sukelia. Ji mano 
jaunatvės vadovė ir auklėto
ja. Aš ją myliu ir trokščiau, 
kad ji niekad nepaliautų ėju
si. Kada mes visi nueisime į 
amžinybę (taip, kaip daug 
jos buvusių redaktorių pada
rė) tegu ji viena gyvuoja am-t 
žinai, primindama busian
čioms lietuvių > kartoms . tas 
sunkiai kovotas kovas del jų

tuviu tautai - darbais. Jos ke- laisvės ir laimės?' ', ~~ 
lias- buvo visas erškėčiuotas, ' ' ' P. J. Purvis.

Sveikinu Vienybę - 
Lietuvišku Laikraščių Sveikinu Vienybę, savo jaunystės, 

savo gyvenimo draugę, 
sulaukusią 50 metu

ANTANAS MAKUTĖNAS
515 Jackson Ave., Elizabeth, N. J.

Tel. El. 3-8766 V

Linkim šiam; laikraščiui ilgiausios 
ir geresnės ateities; , « 

Vykdyt savo, visu gerbiamą darbą - 
gint savo šąli

DARIAUS - GIRĖNO LITUANICOS KLUBAS 
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y..

šeimas išauklėjo.
Mano rašinys nebūtų pil

nas. jei prie visa to čia nepri- 
dėčiau Amerikos gyvenimo 
aplinkybių. Čia mano aprašo
mi lietuviai yra gimę ne Lie
tuvoje,- bet Amerikoje. Kiek
vienam žmogui gimtasis kraš
tas geriau žinomas ir meiles
nis. Lietuviams todėl neturė
tų sudaryti išimtį. Amerikoje 
gimusiam lietuviui Atlantiko, 
Pacifiko ar Mississippi kran
tai arčiau širdžiai, negu gėlė
mis apaugę, jų tėvų apdainuo
tos Nemuno ir Šešupės pak
rantės. Jam smagiau dainuoti 
“Yankee Duddle”, negu "Jau 
Slavai Sukilo“. Juos tai pa
mėgti išmokė mokykla, nuo
seklus šio krašto istorijos ži
nojimas. Bet mes, vis tik dar 
turime pasidžiaugti, kad ir 
šiose aplinkybėse užaugęs A- 
merikos lietuvis, dar jaučiasi 
lietuviu. Kai kurie yra linkę 
lietuviškai papolitikauti su 
lietuviais, jei ne kur kitur, tai 
bažnyčioje ar lietuviškoje 
užeigoje susieiti. Jam dar 
skaudesnis Vilnijos okupavi
mas, negu kokios ten Etiopi
jos likimas. Lietuvišką mokyk- 

! lą lankąs čia gimęs lietuvis 
dar su noru ir širdingai dek
lamuoja: - <

Lietuviais esame mes gimę,

Sveikinu Vienybę 
sulaukusią auksinio 

jubiliejaus

Lietuviškas kryžius

ELENA SHVABIENE 
Bar and Grill ;
233 Berry Street, 
Brooklyn, N. Y.

M. Simanavičius 
426 S. 5th Street, 
Brooklyn, N. Y.

L. Aleksiejus
33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Mrs. Margaret
Beauty Parlor 

69-34 Grand Avenue, 
Maspeth. L. I.

Jonas Badenas 
56-30 Remsen Pl. 
Maspeth, L. I.

Nekitaip yra ir didele dali
mi šiandieniniu musu inteli- v w
gentų - profesionalų. Nors jie 
patys dar gerais lietuviais jau
čiasi, su lietuviais "veikia“, 
bet savo šeimas taip išauklėję, 
kad tos šeimos ne tik apie Lie
tuvą nieko 
savo tėvais 
kalba...

Išvada:
išeivijos grupės jaunoji karta 
mums labai maža davė, nes 
jų, su labai maža išimtimi, 
vaikai savo darbais ir bent ko
kiais idealais nepasižymėjo.

Trečiajai grupei skiriu tuos 
išeivius. kuriems Lietuvoje 
teko bent pradinę mokyklą 
lankyti, Lietuvos vargus su
prasti su jos kova už laisvę 
susipažinti. Jie pasiekę laisvą 
Amerika, tomis laisvėmis ir 
visokiomis pramogomis nau
dojosi, griebėsi kalbos ir raš
to. švietėsi patys, švietė ir ki
tus. rūpinosi Lietuvos likimu, 
ragino ir kitus juo 
Taip bedirbdami, 
daugelis šios grupės
išaugo net į pirmaeilius ar an
traeilius lietuvių viešojo gy
venimo veikėjus. Daugelis jų 
pasidarė tikrais idealistais. Vie

tai nerūpėjo. Tai buvo tarini jų stojo Lietuvai, kiti varg
ai asų išeivijos produktas, ku- suntiemt darbininkams

Linkiu Vienybei dar daug metu gyvuoti 
ir eiti tautybės keliais.

a * Žuvusioms dėl laisvės

dirbdami vien sunkius dar
bus. apie šimtą rublių ar do
lerių tik pasapnuoti tegalėjo. 
Amerikoje jie patys jau šim
tus dolerių turėjo. Tas jų 
bent kokius dvasinius troški
mus visiškai išblaškė.

Iš šios musų išeivijos gru- 
*>ės Amerikoje gimė ir išaugo 
toks elementas, kuriam dau
gumoje. nei bendri žmoni 
jcs, nei lietuvių reikalai vi-

Ildausiu meta seniausiam lietuviu 
laikraščiui Vienybei.

K. Baudlis, 
330 William Street

Sveikinu Vienybę sulaukusią 
auksinio jubiliejaus.




